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ماهنامه سیاسی اجتماعی غرب کشور
محمدرضا خوش‌گفتار

مشاور رسانه‌ای
83شهردار همدان شد

فتنه‌سوزی
یک ترور

به مناسبت سال جدید انجام شد؛

دیدار جمعی از فرماندهان نیروهای مسلح
با فرمانده معظم کل قوا

رهبــر معظم انقلاب اســامی در 
دیدار جمعی از فرماندهان و مسئولان 
مناسبت سال جدید،  به  نیروهای مسلح 
نیروهای مسلح را حصار کشور و پناهگاه 
ملّت در برابــر هر عامل متجاوز خواندند 
با تأکید بر تقویت مستمر آمادگی‌های  و 
حدأکثری و مراقبت‌های ســخت‌افزاری 
و نرم‌افزاری برای ایفای این مســئولیت 
ملّی گفتند: پیشــرفت‌های کشور باعث 
ایران  عصبانیت و کلافه‌گــی بدخواهان 
همچون  بخش‌هایی  در  البته  است.  شده 
دارد  وجود  ضعف‌هایی  اقتصادی  مسائل 
که بی‌شک برای رفع آنها باید تلاش کرد.

حضرت آیــت‌ا... خامنــه‌ای در این دیدار، 
آمادگــی ســخت‌افزاری نیروهای مســلح را 
به معنای تقویــت توان تســلیحاتی و ارتقاء 
سازمانی، تشکیلاتی و معیشتی آن برشمردند 
و افزودند: در کنار آمادگی‌های سخت‌افزاری، 
آمادگــی نرم‌افزاری یعنی ایمــان به هدف و 
مأموریت خود و یقین به حقانیت مسیر بسیار 
مهم اســت که تلاش‌های خصمانــه‌ای برای 

مخدوش کردن آن وجود دارد.
ایشان موجودیت اسلامی و مستقل نظام 

اســامی را عامل برانگیختن دشمنی‌ها با آن 
دانســتند و افزودند: آنچه دشــمن را حساس 
می‌کند اسم جمهوری اسلامی نیست بلکه این 
اراده که کشوری بخواهد مسلمان، مستقل و با 
هویت باشد و برای عزت خود به دیگران تکیه 

نکند موجب عصبانیت آنها است.
رهبــر انقلاب بــا اشــاره به نمونــه‌ای از 
برخوردهای دوگانه زورگویان جهانی در مجاز 
دانســتن مجهز بودن خود به شــدیدترین و 
فاجعه‌بارترین انواع تسلیحات و غیرمجاز بودن 
پیشــرفت دفاعی برای دیگران گفتند: یقین، 
ایمان، اراده، شــجاعت و توکل به خدا باید به 
صــورت حدأکثری در نیروهای مســلح وجود 
داشته باشــد چرا که ارتش‌های پرطمطراقی 
که در طول تاریخ از ایــن ویژگی‌ها برخوردار 

نبودند، شکست خورده‌اند.
ایشان حفظ و ارتقای آمادگی‌های نرم‌افزاری 
در جامعه را نیازمند تلاش بخش‌های مختلف 
از جمله صداوسیما و دســتگاه‌های تبلیغاتی 
دانستند و افزودند: خوشبختانه امروز کشور نه 
تنها از جنبه آمادگی‌های ســخت‌افزاری بسیار 
جلوتر از گذشته است بلکه از جنبه نرم‌افزاری 
نیز بسیار پیشرفته است که نمونه آن اشتیاق 

وصف‌ناپذیــر صدها و هزاران جــوان مؤمن و 
پر انگیزه برای حضــور در میدان‌های نیازمند 

مبارزه است.
حضــرت آیت‌ا... خامنــه‌ای علّت عصبانیت 
بدخواهــان و جنجال‌هــای رســانه‌ای آنها را 
پیشرفتهای روزافزون ایران خواندند و گفتند: 
آنها مطالبی را که جزو آرزوهایشــان است به 
عنوان خبر و واقعیت بیــان می‌کنند که باید 
برای این القائــات و تبلیغات طراحی و با آنها 

مقابله کرد.
ایشــان با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی 
از تحرک و پیشــرفت خوبی برخوردار اســت، 
افزودند: البته برخی گرفتاری‌های محســوس 
اقتصــادی نیــز وجــود دارد که بایــد آنها را 
حل کــرد اما نباید با مخلوط کردن مســائل، 
پیشرفت‌های شــگفت‌آوری را که حتی باعث 

تحسین دشمنان شده است، نادیده گرفت.
رهبر انقلاب همچنین با تبریک ســال نو به 
همه نیروهای مسلح و خانواده‌های آنان از نقش 
ارزشمند همســران و خانواده‌ها در همراهی با 
نیروها برای تحقق مأموریت‌ها قدردانی کردند.

در ابتدای این دیدار سردار سرلشکر باقری 
رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح با اشاره به 

حوادث ســال ۱۴۰۳ در ایــران و منطقه، 
از بیــداری جهانی در مســئله فلســطین و 

ایســتادگی تاریخی مردم غزّه و لبنان در برابر 
جنایات رژیم صهیونیســتی به عنوان قله‌هایی 
افتخارآمیز در مبارزه با ظلم یاد کرد و خاطره 
مجاهدان و فرماندهان شهید مقاومت را گرامی 

داشت.
ســردار باقــری، تقویــت تــوان دفاعی و 
بازدارندگــی، تولیــد تجهیزات و تســلیحات 
پیشــرفته، برگــزاری رزمایش‌هــای متعدد و 
بــا کیفیــت، هماهنگی کامل بیــن نیروهای 
مســلح، کمک به پیشرفت و سازندگی کشور، 
هم‌افزایی کامل میدان و دیپلماسی و همکاری 
با دولت برای تحقق شــعار سال را از برنامه‌ها 
و اقدامات نیروهای مســلح برشمرد و با تشکر 
از رئیس‌جمهــور محتــرم بخاطــر اهتمام در 
پشتیبانی از بخش دفاعی کشور گفت: نیروهای 
مسلح با پشــتوانه مردمی در آمادگی کامل به 
سر می‌برند و حسرت دستیابی به اهداف شوم 

را بر دل دشمنان ایران خواهند گذاشت.
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رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت 
آغاز ســال ۱۴۰۴ هجری شمسی، سال جدید را 
نهادند. نام  تولید«  برای  سال »ســرمایه‌گذاری 
حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای با اشــاره به تقارن 
آغاز ســال نو با شــبهای قدر و ایام شــهادت 
امیرمؤمنــان حضرت علی علیه‌الســام، ابراز 
لیالــی قدر و توجهات  امیدواری کردند برکات 
مولای متقیان شامل حال مردم عزیز ایران و همه 
کسانی شود که سال نو آنها با نوروز آغاز می‌شود.

ایشــان ســال ۱۴۰۳ را ســالی پر ماجرا و حوادث 
پی در پی آن را مشــابه حوادث ســال ۱۳۶۰ و همراه 
با ســختی‌ها و دشــواری‌هایی برای مردم دانســتند 
و گفتند: شــهادت تعــدادی از مستشــاران ایران در 

دمشــق، شهادت آقای رئیســی ‌رئیس‌جمهور محبوب 
ملــت ایــران و پــس از آن حوادثی تلــخ در تهران 
و لبنــان باعث شــد که ملــت ایران و امت اســامی 
عناصر ارزشــمندی را در این ســال از دســت بدهند.

رهبر انقلاب، فشار مشکلات اقتصادی و سختی‌های 
معیشتی بخصوص در نیمه دوم سال را از دیگر حوادث 
ســال ۱۴۰۳ برشمردند و خاطرنشان کردند: در مقابل 
این مشــکلات، پدیده‌ای عظیــم و عجیب یعنی قوت 
اراده و روحیه معنوی ملت ایران و اتحاد و آمادگی‌های 
ســطح بالای آنها بروز کرد که تجلی نخســت آن در 
مواجهه با فقدان رئیس‌جمهور و شعارها و روحیه بالای 
مردم در آن بدرقه عظیم بود که نشان داد آن مصیبت 
ســنگین قادر به ایجاد احساس ضعف در ملت نیست.

ایشان برگزاری سریع انتخابات ریاست جمهوری در 
مهلــت قانونی و خارج کردن کشــور از خلأ مدیریتی 
با انتخــاب رئیس‌جمهور و تشــکیل دولت را جلوه‌ای 
دیگــر از روحیــه و توانایی بــالای معنــوی ایرانیان 
خواندنــد و در بیــان عرصــه‌ای دیگر از بــروز قوت 
روحی و معنوی ملت گفتند: در مواجهه با مشــکلات 
مــردم لبنان و فلســطین، ملت ایران با ســعه صدر، 
ســیل عظیمی از کمک‌های مردمــی را روانه برادران 
و خواهــران دینی خــود در لبنان و فلســطین کرد.

آیت‌ا... خامنه‌ای کمک‌های شــگفت‌انگیز  حضرت 
مردمی بــه مقاومت بخصــوص اهداء ســخاوتمندانه 
طــا از طــرف بانــوان ایــران را از وقایع مانــدگار و 
فراموش‌نشــدنی تاریخ کشور دانســتند و گفتند: قوت 
اراده و عزم راســخ ملی و آمادگی و قوت معنوی مردم، 
سرمایه‎ای ارزشمند برای آینده و همیشه‌ی ایران عزیز 
و باعث اســتمرار تفضلات الهی بر این کشــور است.

رهبر انقلاب در بخش دیگری از پیام نوروزی، با اشاره 
به نامگذاری سال ۱۴۰۳ به »جهش تولید با مشارکت 
مردم«، حوادث سال قبل را با وجود تلاش‌های دولت، 
مردم و بخش خصوصی مانع از تحقق کامل این شــعار 
خواندند و افزودند: بنابراین امسال شعار و مسئله اصلی 
همچنان اقتصادی و ناظر به مســئله ســرمایه‌گذاری 
اســت چرا که جهش تولید و برطرف کردن مشکلات 
معیشــتی در گرو تحقق سرمایه‌گذاری در تولید است.

ایشــان با تأکید بــر نقش زمینه‌ســاز دولت برای 
ســرمایه‌گذاری مــردم در بخش تولیــد گفتند: البته 
در جایــی کــه مردم انگیــزه یا توان ســرمایه‌گذاری 
ندارنــد دولــت می‌توانــد به عنــوان جایگزیــن و نه 
رقیب مردم، وارد میدان شــود و ســرمایه‌گذاری کند.

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای لازمه تحقق سرمایه‌گذاری 
در تولید را ایجاد عزم و انگیزه جدی در دولت و مردم 

دانســتند و گفتند: کار دولت، زمینه‌سازی و برداشتن 
موانع تولید و کار مردم، وارد کردن سرمایه‌های خرد و 
کلان خود در راه تولید است که در این صورت سرمایه‌ها 
دیگر به سمت امور مضرّ همچون ارز و طلا نخواهد رفت 
و در این زمینه بانک مرکزی و دولت نقش مؤثری دارند.

رهبــر انقلاب با این مقدمه، شــعار ســال ۱۴۰۴ 
را »ســرمایه‌گذاری بــرای تولیــد« خواندنــد و ابراز 
امیــدواری کردند بــا برنامه‌ریزی دولت و مشــارکت 
مــردم، گشایشــی در امــر معیشــت ایجاد شــود.

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در بخش پایانی سخنانشان، 
تجاوز مجدد رژیم غاصب صهیونیستی به غزه را جنایتی 
بسیار بزرگ و فاجعه‌آفرین خواندند و تأکید کردند: این 
مسئله، مسئله امت اسلامی اســت بنابراین همه امت 
باید با کنار گذاشتن اختلافات خود به صورت یکپارچه 
در مقابل این جنایات بایستند. همچنین همه آزادگان 
عالــم از جملــه در اروپا و آمریکا بایــد با این حرکت 
خائنانه و فاجعه‌آمیز مقابله و از کشــتار مجدد کودکان 
و تخریب منازل و آواره شــدن مردم جلوگیری کنند.

ایشــان با تأکید بر اینکه آمریکا در مســئولیت این 
فاجعه شــریک است و بنا بر تشــخیص صاحبنظران 
سیاســی ایــن جنایت بــا اشــاره آمریکا یــا لااقل با 
موافقت آن انجام شــده اســت، گفتند: حوادث یمن 
و حملــه به مــردم و غیرنظامیــان یمنــی جنایتی 
دیگر اســت که حتماً بایــد جلوی آن گرفته شــود.
رهبر انقلاب در پایان سخنانشــان با آرزوی 
خیر و صــاح و پیروزی برای امت اســامی و 
توفیق  رضایت،  خرســندی،  استمرار  همچنین 
و اتحــاد کامــل ملت ایــران تا پایان ســال، 
امیــدواری کردند قلــب مقدس حضرت  ابراز 
و  بزرگوار  امــام  و روح مطهر  ولی‌عصر)عــج( 
شــهیدان از مردم ایران راضی و خشنود باشد.

پیام نوروزی رهبر انقلاب اسلامی به مناسبت حلول سال جدید

سال ۱۴۰۴، سال »سرمایه گذاری برای تولید«

رئیس قوه قضائیه در پاسخ به سؤال دانشجویی 
مبنی بر اینکه »طبری« تبرئه شده است، گفت: این 
حرف درست نیست و فرد مزبور تبرئه نشده است.

به گزارش حامی مادستان، حجت‌الاسلام والمسلمین 
غلامحسین محسنی اژه‌ای، در خلال برنامه‌های چهلمین 
ســفر اســتانی خود و در ادامه سلسله‌نشست‌های مستمر 
خــود بــا جوامــع نخبگانی و دانشــگاهی، در دانشــگاه 
»بوعلی سینا« همدان حاضر شــد و در نشست صمیمی 
دانشــجویان شــرکت کرد و از نزدیک و بدون واســطه 
ســخنان صریح، پرسشگرانه و دغدغه‌مندانه آنان را شنید.

رئیــس قــوه قضائیه طی ســخنانی در این نشســت 
دانشــجویی، اظهار کرد: حقیقتاً نحوه حرف زدن و انتقاد 
کردن شــما جوانان دانشجو، شــیرین و دلچسب است و 
من منت شــما را دارم که نقد می‌کنید. رئیس دســتگاه 
قضا گفت: شــما دانشــجویان در این جلســه بالغ بر 70 
موضــوع را طرح کردید کــه من همه آنها را یادداشــت 
کــردم و نســبت به همــه آنها توجــه و اهتمــام دارم.

رئیس عدلیه با اشــاره جنایات مســتمر و وحشــیانه 
رژیــم غاصب صهیونیســتی در غــزه گفــت: واژگان و 
تعابیــر بــرای توصیف جنایــات وحشــیانه و سَــبُعانه 
صهیونیســت‌ها در غزه ناکافی اســت. مدعیــان حقوق 
بشــر در مجامــع بین‌المللی با ســکوت خــود در قبال 
جنایات صهیونیســت‌ها در غزه نشــان دادند که ادعاهای 
حقوق‌بشری‌شــان تا چه میزان سســت و بی‌پایه اســت.

قاضی‌القضــات بیان داشــت: نقد شــما دانشــجویان 
گران‌قدر باید علاوه بر اینکه از صراحت برخوردار اســت، 
درســت و بجا و صواب نیز باشد. گاهی برخی مطالب که 
به اسم نقد مطرح می‌شــوند متمایز از حقیقت و واقعیت 
هســتند و برخی از نقدها نیز شاید درست و صواب باشند 
اما متوجه دســتگاه قضایی نیست. فرد نقاد اگر می‌خواهد 
نقدش اثرگذار باشــد بایــد به ادبیات خــود توجه کند.

باید توجه داشــت که هــدف از نقد کــردن تضعیف 
یکدیگــر نیســت، بلکــه هــدف اصــاح امور اســت.

* به شدت طرفدار برگزاری دادگاه‌های علنی 
هستم

اژه‌ای  محســنی  والمســلمین  حجت‌الاســام 
اظهــار کــرد: مــن از طرفــداران پروپاقــرص برگزاری 
در  دادگاه‌هــا  مفــاد  انتشــار  و  علنــی  دادگاه‌هــای 
چارچــوب موازیــن مندرج در قانون اساســی هســتم.

اعتقــاد دارم که در رابطه با همه جرائم، چه مفاســد 
اقتصــادی و چه جرائم امنیتی، تا آنجا که قانون اساســی 
اســتثنا نکرده، می‌توان دادگاه‌ها را علنــی برگزار کرد و 
این امر بازدارندگی قابل توجهــی دارد و بازدارندگی این 
امر، حتی از مجازات‌های شــدید نیز بیشــتر است. اما در 
ایــن زمینه باید توجه داشــت که قانون موجــود، اجازه 
انتشــار بســیاری از دادگاه‌های علنی را هــم نمی‌دهد؛ 
به هر ترتیــب، من به عنوان رئیس قــوه قضاییه تاکنون 
بــا کلیه‌ی درخواســت‌های واصلــه از ناحیه دادســتان 
کل بــرای انتشــار مفــاد دادگاه‌هــا موافقت کــرده‌ام.

رئیس قــوه قضاییه بیان داشــت: برخــی می‌گویند 
که قــوه قضاییه در برخــورد با مجرمیــن تبعیض قائل 
می‌شــود؛ ایــن حــرفِ درســت و صوابی نیســت؛ باید 
میــان تخلف و جــرم تفکیک قائل شــد. قــوه قضاییه 
نمی‌توانــد به مــواردی که طبق قانــون در زمره تخلفات 
اســت ورود قضایی داشته باشد؛ البته ســازمان بازرسی 
مــا مجــوز ورود به تخلفــات و پیگیــری آنهــا را دارد.

رئیس دســتگاه قضا گفت: دفاع من از قوه قضاییه به 
معنای تأیید همه احکام قضایی صادره نیســت؛ من خود 
ممکن اســت معترض برخی از احکام صادره باشــم و در 
مواردی نیــز در قبال آنها مــاده 477 را اعمال می‌کنم؛ 
در اینجا باید توجه داشــت که در برخــی از پرونده‌ها به 
ســبب فقدان ادله مشهود و مستند، قاضی مبتنی بر علم 
خود، حکم صادر می‌کند؛ فلذا شــاهد هســتیم که برخی 
احکام دادگاه‌های بدوی در مراجع بالاتر نقض می‌شــوند.
* طبری تبرئه نشد؛ چرا حرف بی‌دلیل می‌زنید؟

رئیــس عدلیــه بیان داشــت: در این جلســه یکی از 
دانشــجویان محترم چنین گفت که »طبری« تبرئه شده 
است؛ این حرف درست نیست و فرد مزبور تبرئه نشده است.

قاضی‌القضات گفت: یکی از دانشجویان محترم چنین 
گفت که برخی افراد خاص از پرونده موسوم به چای دبش، 
خارج شده‌اند؛ این حرف برای من مبهم است و من منظور 
این دانشجو را متوجه نشدم. هیچ فردی از رسیدگی پرونده 
خارج نشده اســت در اینجا باید توجه داشت که برخی از 

پرونده‌های قضایی از جمله پرونده موســوم به چای دبش 
به ســبب حجم بالا ممکن اســت متفرعاتی داشته باشند 
که این متفرعات در پرونده‌های جداگانه مورد بررســی و 
رســیدگی قرار می‌گیرند. برخی از این پرونده‌های حجیم 
اگر به صورت یکجا مورد رســیدگی قــرار گیرند با اطاله 
دادرسی مواجه می‌شــویم و این امر به ضرر جامعه است.

وی افــزود: مثلًا در یک پرونده هم مســائل اقتصادی 
هم اخلاقی هــم مواد مخدر و... وجــود دارد و صلاحیت 
رسیدگی به هر یک از این موضوعات در محکمه مجزاست.

* برخی وکلا ‌حق‌الوکاله‌ای کلان را دریافت 
می‌کنند

محســنی اژه‌ای اظهار داشــت: ما در امر شناســایی 
نخبگان در دانشــگاه‌ها و حوزه‌ها برای جذب در دستگاه 
قضایی یک رویکــرد تحولی را اتخــاذ کرده‌ایم و در این 
مقوله بــه بحث »کیفیت« توجه ویــژه‌ای داریم. ما برای 
جذب خــاص، نیرو‌هــای نخبه و مســتعد در دســتگاه 
قضایــی، آموزش فشــرده برپا می‌کنیم که ممکن اســت 
مدت زمان این آموزش فشــرده از 6 ماه تا 15 ماه باشد.

رئیس قــوه قضاییه بیان داشــت: امــروز برخی وکلا 
فقط در یــک پرونده، حق‌الوکالــه‌ای را دریافت می‌کنند 
که معادل دریافتی بالاترین قاضی با ســابقه طولانی قوه 
قضاییه از ابتدای حضورش در این دســتگاه با همین پایه 
حقوق فعلی اســت با بالاترین رتبه. در چنین شرایطی آیا 
می‌توان قضات را در دســتگاه قضایی نگه داشــت؟ البته 

مــا تمام همت خــود را در این حوزه متمرکــز کرده‌ایم.
* فردی بالای 50 میلیارد تومان حق داوری 

دریافت کرده است
رئیس دســتگاه قضا گفت: گزارشــی بــرای من آمده 
که البتــه من در خصوص آن گزارش، مدرک و مســتند 
خواســته‌ام و مفاد این گزارش از این قرار است که فردی 
در یک پرونده داوری که مربوط به موضوعی داخلی است 
و چندان نیز پیچیده نیست بالای 50 میلیارد تومان حق 
داوری دریافت کرده است! خب وقتی چنین نرخ‌هایی وجود 
دارد آیا می‌توان قاضی را در دســتگاه قضایی نگه داشت؟

رئیــس عدلیــه تصریــح کــرد: مــا در دوره جدید 
نظارت‌هــای خــود را در حوزه‌هــای مختلــف افزایش 
داده‌ایــم و بــه مقوله خودنظارتــی اهتمام ویــژه داریم.

* از هرگونه همکاری با قوه قضائیه استقبال 
می‌کنیم

بوعلــی  دانشــگاه  رئیــس  گفــت:  قاضی‌القضــات 
ســینا همــدان گفت که مــا آماده‌ایــم با قــوه قضاییه 
همــکاری کنیم؛ من نیــز با تمام وجود از این پیشــنهاد 
اســتقبال می‌کنــم و به مســئولان امر دســتور می‌دهم 
کــه هرچه ســریع‌تر مقدمات ایــن امر را فراهــم کنند.

محســنی اژه‌ای اظهار داشــت: یکی از دانشــجویان 
گفــت که عــده‌ای با چهــره انقلابی به صــورت انقلاب 
خــاک می‌پاشــند؛ در ایــن زمینــه بایــد بگویــم که 
ضــرورت دارد با همگان بــدون تبعیض برخورد شــود.

محسنی اژه‌ای:

طبری تبرئه نشده است



3  فروردین‌ماه  1404    شماره 13  

هنوز خون شهید صیاد شــیرازی تازه بود که 
۲۵ فروردیــن ۱۳۷۸ رهبر انقلاب اســامی در 
دیدار ویژه فرماندهان ارتش با اشاره به آنکه این 
ترور »خیلى هنر و توانایى و پیچیدگى تشکیلاتى 
بیرون  از خانه‌اش  »آدمى  فرمودند:  نم‌ىخواهد.«، 
م‌ىآید، ســوار اتومبیلش م‌ىشود و بدون محافظ 
راه م‌ىافتد و م‌ىرود. در این میان اگر دو نفر آدم، 
نامردانه و مخفیانــه و با فریبگرى تصمیم بگیرند 
او را به قتل برسانند، کار ساده‌اى است، والّ اگر 
م‌ىخواستند مردانه جلو بیایند، صیاد شیرازى یک 
نفرى جواب امثال آنها را م‌ىداد. ]... این ترور[ نه 
دلیل قوّت سازمانى و نه دلیل طرفدار داشتن کسى 
اســت. این کار جز خباثت و شقاوت و دورى 
روزافزون آنها از مردم و ارزشها، چیز دیگرى را 
نشان نم‌ىدهد.« اما سازمان منافقین از همنشینی با 
استخبارات بعثی عراق به چه تحلیلی رسیده بود 

که دست به چنین اقدامی زد؟
۲۱ فروردین ۱۳۷۶، روز شهادت امیر سپهبد علی 

صیاد شیرازی است.
به گزارش حامی مادستان، بخش »تاریخ« رسانه 
KHAMENEI.IR کــه با عنــوان »درس و 
عبرت« فعالیت می‌کند، در گزارشی به ریشه‌های این 

اقدام و نتایج آن پرداخته است.
 *  محور سپاه و ارتش

شــهید صیاد شیرازی یکی از چهره‌های شاخص 
دفاع از کشور بود. چه روزگارانی که در ارتش مقام 
داشت و کردســتان ناآرام شد و چه ایامی که کشور 
مــورد تهاجم قرار گرفته بود، اما با تصمیم بنی‌صدر 
خلع درجه و مقام شــده بــود و به همین جهت، او 
به سپاه پیوســت. این تجربه باعث شد پس از عزل 
بنی‌صدر، او در حالی به ارتش بازگشــت که نقش 
محوری در هماهنگی ارتش و ســپاه یافته بود. او به 
قدری به این همکاری اعتقاد داشــت که در حاشیه 
یک طرح نوشــت: »ترکیب مقدس نیروهای رزمنده 
ارتش و ســپاه در صورتی که به خوبی به کار گرفته 
شوند و هدایت گردند بسیاری از موارد ذکر شده در 

بندهای معایب را خنثی می‌نماید.«
خلاصــه عملکــرد او در این دوره بــه روایت 
آیــت‌الله خامنه‌ای که در آن مقطــع، نماینده امام در 
شــورای عالی دفاع بود، چنین اســت: »این شهید 
]شهیدصیادشیرازی[ و همکارانش در سپاه و ارتش 
مجموعه‌ی توانایی را تشــکیل دادند و عملیات امام 
رضا، فتح‌المبین و ســپس بیت‌المقدّس را طرّاحی و 
اجرا کردند و بتدریج کارایی انقلاب و اسلام و یک 
ملت مؤمن را در این منطقه‌ی بســیار خطیر، مقابل 
چشــم همه گرفتند.« به همین جهت بود که سازمان 
مجاهدین خلق، در فروردین ســال ۱۳۶۱ طرحی را 
برای ترور صیاد شــیرازی به اجرا گذاشت اما ناکام 

ماند.
* فاتح چهارزبر

اما شــاید درخشــان‌ترین حضور او در عملیات 
مرصاد بــود. مقطعی که در ارتــش رده فرماندهی 
نداشــت اما همچون یک بسیجی، احساس تکلیف 

کرده بود؛ بسیجی‌ای که به علت عضویت در شورای 
عالی دفاع،‌ توان اعمال مدیریت داشــت و سوار بر 
یک هلی‌کوپتر ۲۱۴ با تکیه بر تجربه و توان رهبری 
مؤثر خود، عرصه را چنان تغییر داد که تنگه چهارزبر 
برای همیشه نمادی از شکست منافقین شد. شاید به 
جهت همین روحیه بود که رهبر معظم انقلاب درباره 

او فرمودند: »قلّه‌ی بسیج ... صیاّد شیرازی است.«
پیروزی تعیین کننده ایران در عملیات مرصاد که 
حتی فرصت عقب‌نشــینی هم نیافتند و حد فاصل 
تنگــه چهار زبر تا اســام آباد، مملــو از خودروها 
و جنگ افزارهای اهدایی صدام و اجســاد سوخته 
متجاوزان سازمانی شد و در ایام سرنوشت‌ساز پس 
از قبول قطعنامه، هر گونه پیشــنهاد تجاوز مجدد و 
بدعهدی در آتش‌بس فاقد امکان موفقیت شــد. این 
امر باعث شــد تا نظامیان رژیم بعث و مزدوران آنها 
در سازمان مجاهدین خلق، عداوت با او را فراموش 
نکننــد و پس از یک دهــه، فرماندهان حزب بعث، 
همچنان تــرور او را ضمن »امریه«ها و »فرمان«های 

ویژه خود از گروه رجوی خواستار شدند.
سرانجام امیر سرلشکر صیاد شیرازی در صبحگاه 
۲۱ فروردیــن ماه ۱۳۷۸، طی عملیاتی که مجاهدین 
خلق نام آن را »طلوع« نهادند، توســط این گروه به 
شهادت رســید. خبرگزاری فرانسه در خبری که از 
واژه کشــته شدن به جای ترور اســتفاده کرده بود، 
او را چنیــن یاد کرد: »وی در طــول جنگ ایران و 
عــراق لقب »مرد آهنیــن« را از آن خود کرده بود.« 
خبرگزاری آسوشــیتدپرس به نقل از خبرنگار خود 
در قاهره نوشت: »یک تماس تلفنی از یک سخنگوی 
مجاهدیــن خلق در پاریس دریافت کردند که گفت 
واحدهای ایــن گروه در داخل ایران مســئول قتل 

هستند.
* طبل همیشه توخالی

گروه رجوی طی اطلاعیه مخصوص این عملیات 
مدعی شده بود که »این اقدام در منطقه‌ای به شدت 
حفاظت شــده« صورت گرفته است. در حالی این 
ادعا مطرح شد که شهید صیاد شیرازی نیز همچون 
شــهید لاجوردی که چند ماه پیش از آن ترور شده 
بود، حتی یک محافظ و گارد شــخصی نداشــت و 
در ســاعت ۶ و ۴۵ دقیقه صبح پشت فرمان ماشین 
نشســته بود و در آستانه حرکت از منزل برای بردن 
فرزندان خود به مدرســه و رفتن به سر کار بود که 
به سوی او شــلیک می‌شود. »من و برادر کوچکترم 
محمد همراه ایشان به مدرسه می‌رفتیم. این برنامه‌ای 
بود که هر روز صبح اجرا می‌کردند و تمایل داشتند 
حتی المقدور، خودشــان ما را به مدرسه ببرند. آن 
روز هم می‌خواســتیم برویم، مــن در را باز کردم و 
ایشان هم ماشین را از محل پارکینگ بیرون آوردند. 
در این فاصله دیدم که یک شخصی با لباس رفتگری 
دارد به سوی ایشان می‌آید. ]...[ نامه‌ای را آورد و به 
پدرم داد. پدرم هم شیشه ماشین را پایین کشیدند که 
نامه را بگیرند. در این فاصله، آن فرد، اســلحه‌ای را 
که داخل لباسش جاســازی کرده بود، بیرون کشید 
و چهار گلوله به ســر پدرم شــلیک کــرد. ]...[ هم 
خودشان رانندگی می‌کردند و هم از محافظ استفاده 

نمی‌کردند.«
* هم‌دست صدام

امــا این تنها یک انتقام ســازمانی نبــود. روابط 
سازمان مجاهدین خلق با صدام در این مقطع کاملًا 
از موضع امرپذیری بود. این سازمان در اسفند ۱۳۶۹ 
در ســرکوب خونین کردها که همزمــان با انتفاضه 
شــعبانیه علیه دولت صدام حسین قیام کرده بودند، 
عملیات مروارید را اجرا کرد، در شرایطی که به دلیل 
شــرایط خاص صدام در آن مقطــع، اگر جلوگیری 
ســازمان نبود،‌ کردها و شــیعیان به سرعت تا کاخ 

صدام رسیده بودند.
این اقدام موجــب جلب اعتماد صدام و تعریف 

پروژه‌های جدید شد. از آن جمله دیماه سال ۱۳۷۵، 
رهبر حزب سوسیالیســت کردســتان عــراق فاش 
ســاخت پس از ترور عدی، پســر ۳۳ ساله صدام 
حسین در ۲۲ آذر همان ســال، به دلیل بی‌اعتمادی 
صدام بــه اطرافیان، کنترل و امنیــت بغداد پایتخت 
عراق را سازمان مجاهدین خلق )گروهک منافقین( 

برعهده گرفته است.
بخــش دیگــر، اقداماتی بود که صــدام در نظر 
داشــت علیه ایران انجام دهد، اما خود هزینه آن را 
نپــردازد. فاز جدید ترور و خشــونت و تخریب از 
طریق بمب‌گــذاری و خمپاره‌اندازی در ســه نقطه 
تهران در خرداد ۱۳۷۷ آغاز شد و با ترور شهید سیدّ 
اسدالله لاجوردی و سپس حمله و خمپاره‌اندازی به 
یکی از مراکز بســیج، و ترور امیر سپهبد شهید علی 
صیاد شیرازی تداوم یافت. اما با بن‌بست‌های مکرر 
و بحران‌های زنجیرهای سازمان و شرایط بین‌المللی 
و منطقه‌ای حاکم بر آن، سازمان مجبور شد در سال 
۱۳۸۱ از آن عقب نشســته و وارد فاز جاسوســی 

هسته‌ای شود.
ســیدحجت سیداســماعیلی که از ســال ۵۷ تا 
۸۳ عضو ســازمان منافقین بوده و ۱۶ ســال از عمر 
تشکیلاتی خود را در ستاد اطلاعات مرکزی و بخش 
اطلاعات ارتش ســازمان گذرانده است، با اشاره به 
اینکه ســازمان پس از ناکامی در روش‌های گذشته 
خود همچون ترورهای گسترده دهه شصت )جنگ 
میکروشهری(، تبدیل شدن به بخشی از ارتش صدام 
و حضور در جنگ کلاسیک )جنگ ماکروی مرزی(، 
تغییــر روش داده و از ســال ۱۳۷۷ الی ۱۳۸۰به فاز 
عملیات شــهری ایذائی رو آورده بــود، می‌گوید: 
»دومین عملیات ]ترور[ سازمان ]پس از ترور شهید 
لاجوردی[ در این فاز، کشــتن ]به شهادت رساندن[ 
ســرتیپ صیادشیرازی بود که توسط قرارگاه چهارم 
و به فرماندهی رقیه عباسی انجام گرفت. انجام این 
عملیات به درخواست اطلاعات عراق بود که توسط 

سازمان انجام گرفت.«
* دم خروسی که بیرون زد

واکنــش سراســری داخلی و خارجی نســبت 
بــه این اقدام شــدیداً محکوم کننده بــود و انزجار 
و نفــرت عمومی را بازتاب مــی داد؛ و از آنجا که 
صیاد شــیرازی یک نظامی وطن‌دوست و پایبند به 
آرمانها و ارزش‌های دینی و ملی شــناخته می‌شد و 
قهرمانی‌های وی هرگز رنگ و بوی خاص سیاسی 
و گروهی نداشت، شهادتش به دست تروریست‌های 
شناخته شــده تأثر و همدردی کم‌نظیری را در میان 
مردم کشــور و همه اقشار و طیف‌های اجتماعی به 

دنبال داشت.
صدام که تمایل به افزایش تنش با ایران نداشت، 
هیچ حمایت علنی از این اقدام نکرد و حتی کاردار 
عراق در ایران نیز آن را محکوم کرد. در پی مصاحبه 
کاردار عراق با روزنامه رســالت، مســعود رجوی 
به ملاقات ژنــرال طاهر حبوش، رئیس ســرویس 
اطلاعات رژیم بعث شــتافت و نسبت به انجام این 
مصاحبه که عملیات منافقین را »اقدامی تروریســتی 
و ناجوانمردانه تلقی کرده اســت« اعتراض کرد و از 
هماهنگی خود با »اســتاد طارق ]عزیز[ با هماهنگی 
ســیدالرئیس ]صدام حسین[ از قبل« گفت. او پیشتر 
هم در دیداری با حبوش با ارائه برخی کدها، نسبت 
به ارتباط با کاخ الیزه و اطلاع کاخ سفید از ترورهای 

آنها سخنانی گفته بود تا خود را اثبات کند.
حبوش در این جلســه، ضمن اقرار رسمی مبنی 
بر این که فرمان ترور ســپهبد علی صیاد شیرازی را 
شخصاً صادر کرده اســت و سازمان تنها اجراکننده 
این دســتور بوده، به او اطمینان می‌دهد که »اســتاد 
مسعود رجوی جزئی از ما و مانند ما نزد سیدالرئیس 
)صدام( است« و با انتقاد از تأثر از مطالب مطبوعات، 
می‌‌گوید: »بیشتر باید حواست جمع مسائل سیاسی 

و استراتژیک باشد... آنگاه که من دستور اجرای این 
عملیات ترور صیاد شیرازی را دادم، پرواضح است 
که اعلام این مطلب اظهار نظر کاردار عراق در تهران 
تاکتیکی اســت؛ چراکه مــا نمی‌خواهیم در بیش از 
یک جبهه بجنگیم. من نمی‌خواهم فکر شما سرگرم 
رســانه‌ها شود و خبرهای این سو و آن سو را دنبال 

کنید، چراکه آنچه میان ماست، ثابت است.
جالــب آنکه در همین جلســه، وقتی رجوی از 
اعتراض اولیه عقب نشــینی کرده و درباره حمایت 
صــدام می‌گوید: »من تردیدی در آن ندارم.« حبوش 
با گفتن »آیا از شما سؤالی کردم که پاسخ می‌دهید؟« 
او را تحقیر می‌کنــد تا یادآوری کند آنها صرفاً ابزار 
و مزدور هســتند. این جلســه با طرح چند موضوع 
دیگر ادامه می‌یابد و تحقیر کردن‌های رجوی باز هم 

تکرار می‌شود.
اما تصور سازمان بر اساس اطلاعاتی که دشمنان 
ایــران بــه آن داده بودند، چنان بود کــه با توجه به 
مرخصی درمان ســردار فیروزآبادی رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح در آن زمان و ترور جانشین وی که 
مدتی بود در غیاب رئیس، محوریت بیشتری داشت؛ 
همچنین با تصور تنش گســترده سیاسی در داخل 
کشــور، موفقیت در آن ترور را مقدمه عملیات‌های 
ابلاغ شــده بعدی می‌دانســت و در تیتر یک اولین 
شماره نشریه خود پس از این ترور، »مرحله کنونی 

را مرحله سرنگونی رژیم اعلام« کرد.
* نتیجه معکوس یک توطئه

وقتی پس از ۲۶ ســال، بــه آن حادثه می‌نگریم؛ 
سســتی برآورد دســتگاه‌های اطلاعاتی رژیم بعث 
از نتیجه چنین ترورهایی که در صفحه اول نشــریه 
ســازمان انعکاس داشــت را از یک سو و از سوی 
دیگر درســتی پیام رهبر انقلاب پس از شهادت او 
برایمان آشــکار می‌گردد: »کوردلان منافق بدانند که 
با این جنایتهــا روز به روز نفرت ملت ایران از آنان 
بیشــتر خواهد شــد و خون مردان پاکدامن و پارسا 
همچون صیاد شــیرازی و شهید لاجوردی بد نامی 
و ســیاهرویی آنان را در تاریــخ و در دل این ملت 
همیشــگی خواهد کرد. و ســردمداران استکبار که 
با وجــود لافزنیهای ضد تروریســتی خود، به امید 
آن نشسته‌اند که تروریســتهای مزدورشان در ایران 
اسلامی با شهید کردن مردان استوار و مقاوم انقلاب، 
راه تسلط بر ایران اسلامی را هموار کنند، بدانند که 
خون شــهیدان راه حق، ملت مؤمن ما را راسختر و 

آشتی ناپذیرتر و مقاومتر می‌سازد.
شهادت صیاد نه تنها مقدمه سرنگونی نگشت که 
موجب هوشیاری بیشتر مردم و مسئولین شد، »این 
تشییع جنازهى‌ شهید صیاد شیرازى، خیلى چیزها را 
که بعضیها یادشان رفته بود، به یادِ خیلیها آورد« و در 
شرایطی که با بســیج مطبوعات زنجیره‌ای فتنه‌های 
مکرر در حال سر برآوردن بود، خون او برخی فتنه‌ها 
را فرونشاند. »حضور مردم در این قضیهى‌ دردناک و 
تلخ ـ که حقیقتاً فقدان شهید صیاد شیرازى براى ما 
خیلى تلخ بود ـ نقشــهى‌ دشمنان را خنثى کرد. ]...[ 
وقتــى مردم به این حادثه، این طور جواب م‌ىدهند، 
خیلى چیزهاى بزرگ به دســت ملت م‌ىآید. خون 

شهید حقیقتاً چیز مبارک و عجیبى است.«
* حیف بود بمیرد

البته پیش و بیــش از همه برنده این ماجرا، خود‌ 
امیر ســپهبد علی صیاد شیرازی بود »بزرگترین اجر 
براى مردى که همــهى‌ جوانى و مدّت طولانىِ بعد 
از انقــاب تا امروز را در خدمت اســام و در راه 
مجاهــدت، باصفا و اخلاص و فــداکارى و بدون 
هیچ توقعّ و زیاده‌طلب‌ىاى ســپرى کرده بود، همین 
شهادت بود. هیچ اجر و درجهى‌ دنیوى نم‌ىتوانست 
پاداش او باشــد.« این پــاداش، آن چنان برای رهبر 
انقلاب اســامی مهم بود، که سالها بعد و در حادثه 
شــهادت سردار شهید، حاج احمد کاظمی و جمعی 
از همراهانش، مجدد مورد توجه ایشان قرار گرفت: 
»آن روزی که خبر شهادت صیاد را به من دادند، من 
گفتم صیاد، شایسته‌ی شهادت بود؛ حقش بود؛ حیف 

بود صیاد بمیرد.«

به مناسبت ۲۱ فروردین، سالروز شهادت شهید علی صیاد شیرازی

فتنه‌سوزی یک ترور



4  فروردین‌ماه  1404    شماره 13  
آئین رونمایی و بهره‌برداری از 40 دستگاه 
اتوبوس درون شهری و 4 دستگاه خودروی 
ون با حضور مســؤولان استانی و کشوری 

برگزار شد.
بــه گزارش حامی مادســتان، آئین رونمایی و 
بهره‌برداری از 40 دستگاه اتوبوس درون شهری و 
4 دستگاه خودروی ون با اعتباری بالغ بر 3 هزار 
و 400 میلیارد ریال به همت شهرداری در سالن 

سینما فلسطین همدان برگزار شد.
سیدمسعود حسینی شــهردار همدان در این 
آئین که با حضور آیت‌ا... حبیب‌ا... شعبانی؛ نماینده 
ولی فقیه در استان، حمیدرضا حاجی‌بابایی؛ نایب 
رئیس مجلس شــورای اســامی و نماینده مردم 
همــدان و فامنیــن در مجلس، عبــاس صوفی؛ 
دیگر نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس، 
محمدرضا پویافرد؛ معاون بانک کشاورزی، حمید 
ملانوری؛ اســتاندار همدان، امیررضا یوســفیان؛ 
معاون عمرانی استاندار، محمود مسگریان؛ رئیس 
شــورای اسلامی شــهر و اعضای شــورا و دیگر 

مدیران شهری و مدعوین برگزار شد، گفت:
* بانک کشاورزی در خریداری اتوبوس‌ها 

ویژه عمل کرده است
شــهردار همدان در این مراســم با قدردانی از 
تلاش‌های صورت گرفته در اســتان و کشــور به 
منظــور اختصاص اتوبوس‌هایی به شــهر همدان 
اظهار کرد: آقای کلانتری و آقای دکتر متقی نیا، 
مدیرعامل بانک کشاورزی و آقای پویافرد، معاون 
وی زحمات زیادی کشیدند تا امروز ما بتوانیم این 
اقدام را برای شهر همدان داشته باشیم و قدردان 

آنها هستیم که عرق همشهری بودن را دارند.
سیدمســعود حسینی با اشــاره به اینکه ورود 
اتوبوس‌های جدید به همدان مصائب و مشکلات 
خاصی داشت وآقای متقی‌نیا در این مسیر حمایت‌ 
ویژه‌ای داشت و خطرپذیری بزرگی کردند گفت: 
راه طولانی در بانک داشــتیم و خوشــبختانه با 
حمایت‌ها و امضاهای مختلف کار تســهیل شد و 

رو به جلو حرکت کردیم.
وی با تأکید بر اینکه طی 18 ماه اخیر موانعی 
وجود داشــت که کار ما انجام نشود اما به خوبی 
پیش رفت و شــروع کار هم در فضای بانکی رقم 
خــورد و باید قدردان این اقدامات بود افزود: طی 
چند ســال اخیر حدود 300 میلیارد تومان، یکی 
100 میلیــارد و بعد 200 میلیارد تومان اوراق از 
طریق بانک دریافت کردیم که این جای قدردانی 

دارد و بانک کشاورزی ویژه عمل کرده است.
شهردار همدان با اشاره به اینکه آقای شیرازی 
در بانک کشــاورزی مشــکل ما را حــل کرد تا 
توانســتیم 200 میلیارد تومان دریافت کنیم که 
مشکل ما را حل کند و خرید اتوبوس‌ها را داشته 
باشــیم گفت: بدین ترتیب از طریق شرکت ایران 
خودرو دیزل 40 دســتگاه اتوبــوس را خریداری 

کردیم.
* رقابت بر ســر اختصــاص اتوبوس به 

شهرها
وی با بیــان اینکه بین شــرکت ایران خودرو 
دیزل و وزارت کشور قراردادی منعقد شده بود تا 
خرید اتوبوس‌هایی صورت گیرد اما پرداخت یارانه‌ 
به مشــکل برخورده بود افزود: در خرید تعدادی 
از اتوبوس‌ها از ســوی شــهرداری با توجه به این 
اوراقی که اختصاص یافته بود، مشــکلات جدی 
وجود داشت و رقابت بر سر اینکه اتوبوس‌ها را به 

شهرهای مختلف بدهند، خیلی بالا بود.
حســینی با بیــان اینکه با آقــای محمدزاده، 
مدیرعامل ایران خودرو دیزل قراردادی داشــتیم 
کــه با 200 میلیــارد تومانی کــه اوراق دریافت 
می‌کنیم در حد 400 میلیارد تومان خرید داشته 
باشیم ادامه داد: قرار شد 200 میلیارد تومان نقد 
باشــد و مابقی هزینه را به صورت املاک از شهر 

همدان اختصاص دهیم.

* خطرپذیری شــورای اسلامی شهر در 
خرید اتوبوس

وی با اشاره به اینکه تا 40 روز پیش این روند 
ادامه داشت تا اینکه در ترکیب هیأت مدیره ایران 
خودرو دیزل تغییراتــی ایجاد و بخش خصوصی 
وارد شــد و تمام قراردادهــای ما را به هم ریخت 
گفــت: آنها عنــوان کردند کــه بخش خصوصی 
هستند و نمی‌توانند ملک قبول کنند و باید پول 

نقد اختصاص یابد.
شهردار همدان با بیان اینکه در تمام این مسیر 
اتفاق خوبی رقم خورد و شــورای اســامی شهر 
همدان هر آنچــه که نیاز بود لایحه بدهد، کمک 
کرد و این کار انجام شــد و ما قدردان هســتیم 
افــزود: انصافاً در این وضعیت و مشــکلات مالی 
که وجود داشــت، لایحه‌هــا و کمک‌هایی دادند 
که شــاید جایی به لحاظ قانونی باید خطرپذیری 

می‌کردند.
* قدردانی از حمایت‌های استانداری

وی با اشــاره به اینکــه در تخصیص پول نقد 
به خرید اتوبوس‌ها از ســوی استان و بخش مالی 
شــهرداری همدان تلاش‌هایی شــد و بخشی از 
کار بــه صــورت 70 میلیارد تومــان چک پیش 
رفت عنوان کرد: اســتان کمک ویژه‌ای داشت و 
کمیسیون ماده 5 دستورات لازم را داد؛ استاندار 
و عوامــل ذیربط نیز کمک کرده و ما را در تأمین 
منابع مالی مســاعدت کردند کــه جای قدردانی 

دارد.
* این اتفاق در شهرداری همدان بی‌نظیر 

است
حســینی با بیان اینکه باید قــدردان مدیران 
شهرداری بود که تلاش کردند کار به خوبی پیش 
رود افزود: این اتفاق در شهرداری همدان بی‌نظیر 
اســت، معمولا در هر دوره‌ای 10 تا 15 اتوبوس 
به شهر وارد شــده و ناوگان اتوبوسرانی نوسازی 

می‌شود اما امسال اتفاق دیگری رقم خورد.
وی بیان کرد:‌ ابتدای دوره مدیریتی شــهری 
جدید و شــورای اســامی با ابتلای شــهروندان 
بــه بیمــاری کرونا مصادف شــد و بــا توجه به 
محدودیت‌هایی که وجود داشــت، شــاید خیلی 
نیازی احســاس نمی‌شــد کــه تقاضاهایی برای 
ناوگان حمل و نقل عمومی وجود دارد اما شــروع 

دوره جدید به یک‌باره با این نیاز مواجه شدیم.
* افزایــش 50 درصــدی ظرفیت فعال 

اتوبوس در همدان
شــهردار همدان با بیان اینکــه در آن مقطع 
با تلاش‌های آقای صوفی؛ شــهردار سابق قرارداد 
30 دســتگاه اتوبوس منعقد شــده بود و ما ادامه 
دهنــده راه آنها بودیم گفت: با شــرکت شــهاب 
خودرو قرارداد منعقد شــده بود و به این واسطه 

30 دســتگاه اتوبوس را نوسازی کردیم که در آن 
موقع 30 میلیارد تومان اعتبار پرداخت کردیم.

وی با اشــاره به اینکه در ســال جاری نیز 31 
میلیارد تومان پرداخت شد تا 14 دستگاه اتوبوس 
نیز نوسازی شود افزود: در سال 1401 حدود 12 
دستگاه اتوبوس خریداری کردیم که 52 دستگاه 
اتوبوس نو به ناوگان اتوبوســرانی اضافه شده که 
تقریبــا 50 درصــد ظرفیت فعال مــا را افزایش 
می‌دهد و شاید نیاز ما را تقریباً تا 10 سال آینده 

تأمین کند.
ترافیک که مصوبه شورای  * طرح جامع 
عالی ترافیک کشــور را دارد، مصوب شده 

است
حســینی با بیان اینکه طرح جامع ترافیک که 
مصوبه شورای عالی ترافیک کشور را دارد، مصوب 
شده و یکی از افتخارات این دوره بوده است ادامه 
داد: این طرح 250 اتوبوس را برای شــهر همدان 
تا افق 1413 در نظر گرفته است که امیدواریم تا 
آن زمان میدل‌باس، تاکسی و... را داشته باشیم و 
به ســمتی حرکت کنیم که مردم از حمل و نقل 

عمومی استفاده کنند.
* کاهش سه ســاله عمر ناوگان عمومی 

همدان
وی با اشــاره به اینکه اختصاص این خودروها 
ســه سال عمر ناوگان شهر همدان را کاهش داده 
است اضافه کرد: عمر حمل و نقل عمومی ما 12 
و نیم ســال بود که امروز به 9 و نیم سال رسید و 

این ظرفیت خوبی است.
شهردار همدان با تأکید بر اینکه باید به سمتی 
حرکت کنیم که همشهریان ما بدانند که اتوبوس 
در چه ســاعتی به ایستگاه‌ها می‌رسد و طبق آن 
زمان‌بندی کنند گفــت: تاکنون یک خط ویژه‌ را 
با 12دســتگاه اتوبوســی که به شهر همدان وارد 
شــد، ایجاد کردیم که رضایتمندی خوبی بدین 
منظور شکل گرفته و بر اســاس طرح مطالعاتی 
جامع ترافیک ســه خط ویژه نیز به شهر همدان 

اضافه می‌شود.
اتوبوســرانی به ســمت  * در حــوزه 

هوشمندسازی حرکت می‌کنیم
وی با اشــاره به هوشمندســازی اقدامات در 
سطح مدیریت شــهری نظیر اقداماتی در صدور 
پروانه ســاختمانی گفت: در حوزه اتوبوسرانی نیز 
به هوشمندســازی توجه کردیم و به این ســمت 

حرکت می‌کنیم.
شهردار همدان با بیان اینکه برنامه‌هایی برای 
ســال آینده داریم و 100 میلیارد تومان اوراق را 
هم در ســال جدید خواهیم داشــت و امیدواریم 
ظرفیــت را افزایش دهیم افزود: نمایندگان مردم 
همــدان در مجلس نیز در حــوزه حمل و نقل به 

خصــوص در موضــوع ون‌ها که نیاز ویژه‌ شــهر 
همــدان بوده و به دنبال انجــام کارهای ورود70 
دستگاه هستیم، کمک کردند که قدردان هستیم.

* نوسازی 370 تاکسی در همدان
وی بــا اشــاره به اینکــه خوشــبختانه همه 
مسؤولان توان خود را پای کار آوردند تا خدماتی 
به شــهروندان ارائه دهیم گفت: اتفاق خوبی رقم 
خورده و حدود370 دســتگاه تاکسی در همدان 
نوسازی شــده که قدردان تلاش‌ها و زحمات در 

تحقق این امور هستیم.
* عضو شــورای اسلامی شــهر همدان: 

مناسب‌سازی 4 دستگاه ون برای توانیابان
رئیس کمیســیون فنی عمرانی، حمل و نقل 
و ترافیک شورای اســامی شهر همدان نیز ابتدا 
حدیثی از امام حســن مجتبی)ع( مطرح و اظهار 
کرد: هر کســی که عبادت خدای متعال را به جا 
بیــاورد و بندگی خداوند را کنــد، خدای متعال 
هر آنچه که در آســمان‌ها و زمیــن بوده را بنده 

او می‌کند.
مهدی حیدری بیان کــرد: بزرگ‌ترین عبادت 
خدمت به بندگان خداست همین کاری که امروز 
بزرگان ما انجام می‌دهند و این خدمت مستقیما 
خدمت به قشــری از جامعه است که اتفاقاً بیشتر 

از اقشار دیگر مورد توجه خدای متعال هستند.
وی با بیان اینکه 4 دســتگاه ون مناسب‌سازی 
می‌شــود و در اختیــار توان‌یابــان قــرار خواهد 
گرفت گفت: 40 دســتگاه اتوبــوس در کنار آن 
12 دســتگاهی که ابتدای دوره بوده، در خدمت 
قشــری خواهد بود که ولی نعمتــان اصلی این 

انقلاب هستند.
رئیس کمیســیون فنی عمرانی، حمل و نقل 
و ترافیک شورای اسلامی شــهر همدان با اشاره 
بــه اینکه خدای متعال در ســوره جــن آیه 79 
می‌فرمایند قطعا اگر استقامت و ایستادگی بر یک 
طریق حق صورت گیرد نتیجه شــیرینی خواهد 
داشــت ادامه داد: امروز با افتخــار اعلام می‌کنم 
که همکارانم در دور ششــم شورای اسلامی شهر 
بر این مســیر حق ایســتادگی کردند و با وجود 
همه تنگناها و شــرایط سخت اقتصادی و دوران 
رکودی که در کســب درآمد برای شهرداری‌های 
سراسر کشور وجود داشت اما مدیریت شهری بر 
مسیر توسعه ترافیکی و حمل و نقل شهر همدان 

ایستادگی کرد.
وی با اشــاره به اینکه امروز خوشبختانه نتایج 
یکی پس از دیگری در حال تحقق اســت افزود: 
در ابتدای این دوره مدیریت شــهری تأکید شد 
که ســند بالا دســتی ما در حوزه حمل و نقل و 
ترافیک، مطالعــات جامع حمل و نقل و ترافیک، 
باید به ســرعت به نتیجه برسد و به عنوان نقشه 
راه اقدامات ترافیکی مطرح بود که خوشبختانه با 
مســاعدت همکاران پیش رفت و آقای حسینی، 
شــهردار همــدان پیگیری‌هایــی داشــت و با 
مســاعدتی که مجموعه مدیریت استان و شورای 
عالی ترافیک کشور داشت، خوشبختانه این مهم 

به نتیجه رسید.
حیدری به تلاش‌های صوفــی؛ نماینده مردم 
همدان در مجلس و شــهردار سابق همدان اشاره 
داشــت و ادامه داد: حاجی بابایی؛ دیگر نماینده 
مردم همــدان در مجلس نیــز انصافاً در موضوع 

اتوبوس‌ها کمک ویژه‌ای کرد.
وی با اشــاره به اینکه طرح جامع حمل و نقل 
شهر همدان مصوب شد و این طرح اعلام می‌کرد 
که 120 دســتگاه اتوبوس کم داریم و باید تهیه 
کنیم خاطرنشان کرد: هدف گذاری صورت گرفت 
و اعتبارات دیده و تأکید شــد که خوشبختانه به 

این نتیجه رسید.
                          

ادامه در صفحه 5 		

به همت شهرداری همدان:
از 40 دستگاه اتوبوس شهری همدان رونمایی شد

قدردانی امام جمعه همدان از اضافه شدن اتوبوس‌ها به شهر
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همزمان با رونمایی 40 دستگاه اتوبوس مناسب 
سازی شــده و 4 دســتگاه ون تجهیز ویژه بهره 
برداری جانبازان و توانیابــان گرانقدر که موجب 
مسرت و رضایتمندی اهالی دیار هگمتانه گردیده 
؛ رئیس و تعدادی از مســئولین ، ورزشــکاران و 
قهرمانــان هیئت ورزش های جانبازان و توانیابان 
اســتان همدان با حضور خود و اهدا چند شاخه 
گل از مســئولین به خاطر این اقدام نیک تجلیل 

و تقدیر کردند. در این مراســم زهرا نجاتی عارف 
عضو تیم ملی والیبال نشسته فدراسیون جانبازان 
و توانیابان با اهدا لوح تقدیر ریاســت فدراسیون 
ورزش های جانبازان و توانیابان کشــور و تندیس 
افتخــار خادمین ورزش جانبــازان و توانیابان از 
این اقدام جهادی و پســندیده مجموعه مدیریت 
شــهری بویژه شــهردار و اعضای شورای اسلامی 

شهر تجلیل و تقدیر به عمل آوردند.

رضایت جانبازان و توانیابان از مدیریت شهری همدان

رئیس کمیســیون فنی عمرانی، حمل و نقل و 
ترافیک شورای اسلامی شهر همدان با بیان اینکه 
در حوزه نوسازی ناوگان تاکسیرانی تاکنون 300 
دستگاه تاکسی نوسازی شــده که این خود یک 
گام بلندی‌ اســت و باید مردم از زحمات خادمین 
خود مطلع شــوند و تبیین صورت گیرد گفت: با 
وجود اینکه مشــکلات و ســختی‌ها و دشمنی‌ها 
وجــود دارد اما تلاش‌ها، از خود گذشــتگی‌ها و 
خطرپذیری‌ها هم وجود داشــته اســت و این در 

موفقیت مؤثر بوده است.
* خرید اتوبوس‌های جدید دســتاوردی 

برای همدان است
وی تصریــح کــرد: زمزمه‌هایی بــود که اگر 
بخواهیــد اتوبوس‌هــای جدیــدی را بیاورید در 
پرداخت حقوق دچار مشــکل می‌شــوید اما هر 
دســتگاه اتوبوســی که امروز به قیمت 8 میلیارد 
تومان خریداری شــده را باید فــردا 12 میلیارد 
تومان خریداری کنیــم و این یعنی 100میلیارد 
تومان تفاوت که دستاورد برای مردم همدان است. 
حیدری با اشاره به اینکه در حوزه هوشمندسازی 
بیش از نیمی از تقاطع‌های چراغ‌دار شهر همدان 
هوشمند شد که زمان‌بندی آنها به صورت متغیر، 
لحظه‌ای و بر اساس نیاز است گفت: این طرح در 
تقاطع بهشت به اذعان پلیس راهور نتیجه خوبی 
گرفت و در سایر تقاطع‌ها هم پیش رفت و در هر 
تقاطــع یک میلیارد تومان هزینه شــد اما ارزش 
داشت. وی بیان کرد: در شهری که سالانه حدود 
17 هزار دســتگاه خودرو پلاک می‌شــود تا کی 
ما می‌توانیم خیابان‌هــا را مرتب تعریض کنیم و 
قطعا نمی‌توانیم و ساماندهی ترافیکی جز با نقشه 
جامع، هوشمندسازی، نوســازی، تغییر الگوها و 
عادت‌های رانندگی و اســتفاده از سامانه حمل و 

نقل عمومی میسر نمی‌شود.
رئیس کمیســیون فنی عمرانی، حمل و نقل و 
ترافیک شورای اسلامی شهر همدان با بیان اینکه 
همدان در حوزه مدیریت و انضباط تخلفات حوزه 
رانندگی اقدامات خوبی انجام داده؛ با وجود اینکه 
حاشیه ســازی‌ها و جوســازی بود که شهرداری 
دوربین‌های ثبــت تخلف را نصب کرده که جیب 
مردم را خالی کند گفت: هر سامانه هوشمند ثبت 
تخلــف چیزی حدود یک میلیــارد تومان هزینه 
دارد و امروز در مرز 40 دستگاه هستیم، در پایان 

دوره قبل 13 سامانه نصب شده بود.
تصادفات  فوتــی  درصدی   60 کاهش   *

همدان نتیجه به کارگیری دوربین‌ها
وی با اشــاره بــه اینکه نتیجه شــیرین نصب 
دوربین‌های ثبــت تخلف این اســت که کاهش 
تلفات فوتی حوزه تصادفات شــهری به 60 درصد 
رسیده است افزود: در پلیس راهور کشور، همدان 
به واسطه این کاهش فوتی داخل شهری رتبه اول 
را کســب کرده که نتیجه اســتقامت و همدلی‌ها 
است.حیدری با قدردانی از اقدامات صورت گرفته 
در این حوزه بیان کرد: با همه سختی‌ها و فشارها 
ایــن موتور تپنده به ســمت جلو حرکت می‌کند 
و در آینده اتفاقات بهتر و شــیرین‌تری را شــاهد 
خواهیم بود. وی به ســاماندهی محور بلوار شهید 
رجایی و تقاطع شهید مدرس در آینده اشاره کرد 

و افزود: این اتفاق بــزرگ قطعاً همدلی و اراده و 
انرژی بیشــتری می‌طلبد و انرژی بیشــتری را از 

شهردار و اعضای شورا خواهد برد.
رئیس کمیســیون فنی عمرانــی، حمل و نقل 
و ترافیک شــورای اسلامی شــهر همدان با بیان 
اینکه در این طرح ســناریویی که بیشتر از همه 
پاســخ‌گوی نیاز باشد، اجرایی می‌شود گفت: باید 
بعد از ســاماندهی ترافیکی بلوار شــهید رجایی، 
در مسیر به ســمت تقاطع شهید مدرس تعریض 
اتفاق بیفتد و بعد سامان‌دهی پروژه بزرگ تقاطع 

غیرهم سطح شهید مدرس اجرایی شود.
وی با اشــاره به اینکه ما به دنبال اســتفاده از 
آخرین فناوری روز مهندسی در اجرای این پروژه 
هســتیم افزود: خوشبختانه مهندسین ما توانمند 
هســتند و امیدواریم اتفاق خــوب را ادامه دهیم 
و در راســتای توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل 

شهری قدم برداریم.
از  امــام جمعه همــدان  قدردانــی   *

اضافه‌شدن اتوبوس‌ها به شهر
نماینده ولی فقیه در استان همدان نیز در این 
مراسم اظهار کرد: از همه کسانی که همت کردند 
و این اتفاق مبارک را در شــهر همدان رقم زدند، 
خصوصا کسانی که مســتقیم مسؤولیت داشتند، 
قدردانی می‌کنم و انصافا اقدام خوبی در این حوزه 

صورت گرفته است.
آیت‌ا... حبیب ا... شعبانی با اشاره به اینکه نیاز 
است فضای سیما و منظر شهر همدان را نوسازی 
کنیم گفت: ورود خودروها و اصلاح ناوگان شهری 

شهر همدان مورد توجه است.
وی با تأکید بر اینکه چهره بصری و ظاهر شهر 
در روحیه مردم اثرگذار اســت و باید اقداماتی در 
این حوزه انجام گیرد افزود: خوشــبختانه همت و 
وحدتی میان مسؤولان وجود دارد و بدین ترتیب 

اتفاقات خوبی در شهر می‌افتد.
امام جمعه همــدان بیان کرد: امروز در میدان 
امــام)ره( شــاهد صحنه‌هــای زیبایــی از ورود 
اتوبوس‌هایی به ناوگان حمل و نقل عمومی بودیم 
و این محصول وفاق همراهی مســؤولان اســتان 

بوده است.
وی با تأکیــد بر اینکه قطعا ایــن همراهی‌ها 
می‌توانــد گره‌هایی را باز کنــد گفت: امروز مردم 
همدان صحبت‌ها و خواســته‌هایی را در خصوص 
نوســازی تاکســی ‌ها، اتوبوس‌ها و... دارند و اگر 
مســؤولان کنــار هــم باشــند و از ظرفیت‌های 
نمایندگان مجلس واســتاندار، شــهردار و شورا 
اســتفاده شود، حتما موفقیت‌های فراوانی در این 

زمینه شاهد خواهیم بود.
* اســتاندار همدان: تفاهم و تعامل بین 
مدیران و مردم باید حفظ و بیشــتر تقویت 

شود
استاندار همدان نیز ضمن قدردانی از اقدامات 
صورت گرفته در حوزه خرید اتوبوس‌ها از ســوی 
شهرداری و شورای اسلامی شهر اظهار کرد: حیات 
شهر به رفتار ما مردم بستگی دارد و مدیریت آن 
نیازمند همکاری ســه ضلع اصلی شامل مدیران، 

مردم و برنامه‌ریزی است.
حمید ملانوری افزود: تفاهم و تعامل بین این 

ســه ضلع مدیران، مردم و برنامه‌ریزی وابسته به 
یکدیگر است و باید حفظ و بیشتر تقویت شود.

اســتاندار همدان با تأکید بر اینکه شهرداران و 
مدیران شــهری نقش مهمی در افزایش سرمایه 
اجتماعی و رضایتمنــدی مردم دارند اضافه کرد: 
شــهر خوب، تجلی‌گاه مدیریت کارآمد است و از 
آنجا که از مهم‌ترین موارد برای مدیریت ترافیک 
تقویت حمل و نقل شــهری اســت بنابراین برای 
بهبود خدمات به شهروندان، چند دستگاه اتوبوس 

دیگر مورد نیاز است.
وی افــزود: همــدان بــا پیشــینه‌ای غنی و 
ظرفیت‌های کم‌نظیر، می‌تواند به مقصدی شاخص 
برای گردشــگران تبدیل شود بر همین‌ اساس در 
این مسیر، مدیریت شهری نقش کلیدی در حفظ 
هویت تاریخی، تقویت زیرساخت‌های گردشگری 
و ایجاد فضاهای شهری جذاب برای شهروندان و 

گردشگران دارد.
ملانوری با اشــاره بــه اینکه در بســیاری از 
کشــورها کارهایی را که دولــت انجام می‌دهد بر 
عهده شهرداری‌هاســت گفت: مــردم ما مردمی 
فهیم و همراه هســتند بنابراین اگر ببینید هزینه 
و پولی که به شهرداری می‌پردازند موجب بهبود 
فضای شــهر می‌شــود قطعا همکاری بیشــتری 

خواهند کرد.
وی در ادامه شــوراها را نیز حلقه اتصال مردم 
و مدیریت شــهری دانســت و افــزود: همدان با 
ظرفیت‌های فراوانــی که دارد، باید با برنامه‌ریزی 
مناســب، توانمندی‌های بالقوه خود را به بالفعل 

تبدیل کند.
اســتاندار همدان تأکید کرد: نــگاه مجموعه 
مدیریــت شــهری به مناطــق کمتــر برخوردار 
توزیع متوازن خدمات شــهری باشد، این یکی از 
راهبردهای اصلی برای مدیریت بهتر شــهری در 
همدان اســت که انتظار داریم بیشتر به آن توجه 

شود.
وی در پایــان اظهــار کــرد: در نظــر گرفتن 
مشــوق‌های مناســب برای بهســازی و نوسازی 
بافت‌های فرســوده شهر و نیز ســرمایه‌گذاری و 
تأمین زیرســاخت‌های حوزه گردشگری با رعایت 
ملاحظــات فرهنگی، دینی و اجتماعی شــهر در 

دستور کار جدی شورا و شهرداری قرار گیرد.
* نماینــده مردم همــدان و فامنین در 
مجلس شورای اسلامی: با این شرایط سخت 
ســوی  از  اتوبوس  خرید  جامعه،  اقتصادی 

شهرداری جای تشکر دارد
عباس صوفــی نماینده مردم همدان و فامنین 
در مجلس شــورای اســامی نیز با بیان اینکه از 
شــهرداری و شورای اسلامی شــهر به خاطر این 
اقدام خــوب قدردانی می‌کنم اظهار کرد: شــهر 
موجود زنده اســت و ما بایــد در تمام حوزه‌ها به 
آن توجه کنیم و موضوع ترافیک نیز از مهمترین 
موضوعاتی اســت که در دنیــا به یک علم تبدیل 

شده است.
وی بــا بیان اینکه ترافیک یــک موضوع چند 
وجهی اســت که مسائل گســترش معابر، توسعه 
پارکینگ‌‌های طبقاتی، ســامانه الکترونیک و... را 
در برمی‌گیرد گفت: حدود 20 سال پیش سفری 

به چین داشــتم و پکن یک شــهر پر ترافیک به 
واســطه 30 میلیون نفر جمعیت بود اما ســه ماه 
پیش نیز سفری مجدد داشتم و این ترافیک دیگر 
دیده نمی‌شــد، چون موضوع علمی شــده بود و 
توانسته بودند مدیریت کنند که ما نیز باید به این 

سمت حرکت کنیم.
صوفی با اشاره به اینکه اگر به موضوع ترافیک 
چند وجهی نگاه شــود قطعا مشکلات این حوزه 
حل خواهد شــد افزود: امروزه ترافیک در شــهر 
همدان به معضل تبدیل و موجب ناراحتی و اذیت 
مردم شــده و باید در حوزه‌هــای مختلف به آن 

توجه کنیم.
نماینده مــردم همدان و فامنیــن در مجلس 
شورای اسلامی با تأکید بر اینکه از آقای شهردار 
و اعضای شــورا قدردانی می‌کنــم که به موضوع 
ترافیک پرداختند هرچند مشکلات و نقایصی هم 
وجود دارد گفت: با این شــرایط سخت اقتصادی 
جامعه، خرید اتوبوس از ســوی شــهرداری جای 
تشکر دارد و این ســازمان سختی‌های زیادی به 

خاطر این مهم کشیده است.
وی بــا بیان اینکــه مردم انتظــار دارند که از 
ســامانه حمل و نقلی استفاده کنند که شأن آنها 
حفظ شــود عنوان کرد: نگاه بیرونی‌ها به همدان 
ویژه است یعنی شأن شهری با شانیت بالا و ما که 
وظیفه مدیریت این شهر را داریم، باید اختلاف‌ها 
را کنار بگذاریم و با همراهی هم تمام تلاش خود 

را در جهت پویایی این شهر به کار گیریم.
صوفی با قدردانی از اســتاندار همدان و با بیان 
اینکه وی از روزی که بــه همدان آمده به دنبال 
این بوده که مســائل و مشــکلات شهر حل شود 
و نماینــده ولی فقیه در اســتان نیز دغدغه حل 
مشکلات شــهر را دارد که قدردان هستیم گفت: 
امیدواریم بتوانیم با کمک هم مشــکلات مردم را 

حل کنیم چرا که آنها حقی بر گردن ما دارند.
وی بیان کرد: شرایط و موقعیت شهر را طوری 
ترسیم کنیم که همه از اقدامات ما راضی باشند.

گفتنی اســت در این مراسم از وهب متقی‌نیا؛ 
مدیرعامل بانک کشــاورزی که البته در جلســه 
نبود و پویافرد نماینده و معاون وی تقدیر شــد. 
امیررضا یوســفیان؛ معاون امور عمرانی استاندار 
و گزینی؛ قائم مقــام و احمد نیا؛ معاون بازرگانی 
شــرکت ایران خــودرو دیزل نیز تقدیر شــدند. 
همچنیــن در بین تقدیر شــوندگان رضــا ابرار 
خرم؛ حســین قدســی؛ وحید علی‌ضمیر؛ محمد 
فرهمند، ســید محمد پوروخشوری؛ رضا سراجق 
معاونان و مدیران شــهرداری هــم بودند. در این 
مراســم مرتضی حضــرت زاده؛ مدیر منطقه یک 
شهرداری همدان، حجت کریمی؛ مدیر منطقه دو 
شــهرداری؛ محمدرضا فیضی‌منش؛ مدیر منطقه 
سه شــهرداری، رحیم الوندی؛ مدیر منطقه چهار 

شهرداری نیز تقدیر شدند.
شایان ذکر اســت که همدان سومین استانی 
بوده کــه اتوبوس‌هایی را برای توانیابان شــهری 
اختصــاص داده و به پاس قدردانــی از این اقدام 
زهرا نجفی زارع؛ قهرمان پاراوالیبال آسیا و جهان 
به نمایندگی از جامعــه توانیابان لوح تقدیری به 

شهردار همدان اهدا کرد.
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 ،۱۳۷۲ ســال  فروردیــن  بیســتم  روز 
ســیدمرتضی آوینی، هنرمند انقلابی که برای 
تولید مجموعه‌ای جدیــد از »روایت فتح« به 
فکــه،‌ منطقه‌ عملیاتی والفجــر مقدماتی رفته 
بود، بر اثر انفجار مین به شهادت رسید. رهبر 
معظم انقلاب علاوه بر شــرکت در مراســم 
تشییع این شــهید در صفحه‌ی اول قرآنی که 
آن را به خانواده‌ی شــهید آوینی هدیه کردند، 
این عبارت را به دســت‌خط خود نوشتند: »به 
یاد شهید عزیز، ســید شهیدان اهل قلم، آقای 
سیدمرتضی آوینی که یادش غالباً با من است 
این قرآن به خانواده گرامی‌اش اهدا می‌گردد.«

به گزارش حامی مادســتان، اکنون به مناسبت 
بیســتم فروردین‌ماه که بخاطر شــهادت هنرمند 
متفکــر شــهید ســیدمرتضی آوینــی، روز هنر 
انقلاب اســامی نامیده شــده، بخــش »کتاب« 
رســانه KHAMENEI.IR در گزارشــی، بــا 
بررســی مهم‌ترین آثار شهید آوینی تلاش کرد تا 
چشم‌اندازی کلی از مبانی فکری این شهید برای 
مطالعــه آثارش، به‌ویژه برای نســل جوان، ارائه 
دهد؛ که در ادامه نظــر خوانندگان گرامی حامی 

مادستان را به این گزارش جلب می‌کنیم.
 * دوگانه اندیشه و هنر در آثار آوینی

دســته اول نوشــته‌هایی که پیرامون انقلاب 
اسلامی و نسبت آن با جهان نوشته شده است و 
عمومــاً مفاهیم نظری و انتزاعی را در بر میگیرد. 
دسته دیگر در حوزه فرهنگ و هنر شامل ادبیات، 
نقاشی، سینما، رســانه و غیره است که گرچه از 
بخش اول بطور کامل قابل تفکیک نیســت، ولی 
اغلب در نقد و پاســخ به موضوعات مطرح شده 
در فضای فرهنگی کشــور خصوصاً در سالهای 

پس از اتمام جنگ تحمیلی نوشته شده است.
* انتشار آثار پس از شهادت

از شــهید آوینی در بازه زمانی حدودا ده سال 
کتاب‌هایی منتشــر شده اســت که تنها دو کتاب 
»فردایــی دیگــر« و جلد اول »آیینــه جادو« در 
زمــان حیات و زیر نظر خود وی چاپ شــدند. 
مابقی آثار منتشــره به ســلیقه و انتخاب ناشران 
و دســته‌بندی مقالات هم بر همین اســاس بوده 
است. سه کتاب »گنجینه‌های آسمانی«، »حقیقت« 
و »نسیم حیات« گفتار متن برنامه‌های تلویزیونی 
و مســتندهای او از جمله مجموعه »روایت فتح« 

هستند.
این نوشتار بنا دارد با نگاهی اجمالی به برخی 
از مهمترین کتاب‌های آوینی چشم‌اندازی کلی از 

مبانی اندیشه او و راهنمایی برای مطالعه آثارش 
به مخاطبان، خصوصاً نسل جوان ارائه نماید.

* آغاز آشــنایی با تفکر آوینی: »توسعه و 
مبانی تمدن غرب«

»توســعه و مبانی تمــدن غــرب« را میتوان 
مهمترین اثر و بهترین پیشــنهاد برای شــروع و 
آشــنایی با تفکر آوینی دانســت. آوینی در این 
مجموعــه مقالات به نوعــی بنیان‌های فکری و 
خاستگاه اندیشه خود و دغدغه‌هایش را توضیح 
داده اســت. مقالات این کتاب در فاصله سالهای 
۱۳۶۴ تــا ۱۳۶۶ در ماهنامه جهاد ســازندگی به 
چاپ رسیده و اولین بار توسط مرکز حفظ و نشر 
آثار دفاع مقدس منتشر شده است. نویسنده بعدها 
آنها را مطالبی ســاده قلمداد کرده است که برای 
آشنایی مخاطب عام با مباحث مدرنیسم و توسعه 
نوشــته شده‌اند. این مقالات شــامل موضوعات 
مختلفی از نقد سیســتم اقتصادی غرب و جهان 
ســرمایه‌داری و بانکداری تا موضوعات مربوط 
به نظام آموزشــی و تعلیم و تربیت و آسیب‌های 
زیست محیطی تکنولوژی و غیره را دربرمی‌گیرد.

انقلاب اسلامی و حکومت دینی  * تحلیل 
در »آغازی بر یک پایان»

کتاب »آغازی بر یک پایان« را میتوان در زمره 
آثار تحلیلی و نظری آوینی به شمار آورد. مقالات 
او در این کتاب ناظر بر ماهیت انقلاب اســامی 
و حکومت دینی اســت. او وقوع انقلاب را آغاز 
رســتاخیر معنوی بشر و بازگشــت به معنویت 
قلمداد کرده و با بیــان نگاهش در مورد رهبری 
امام خمینی)ره( و مبانی اعتقادی و سیاسی نظام 

ولایت فقیه را تبیین می‌کند.
* نگاهــی به مبانی حاکمیت سیاســی در 

اسلام: »حکومت فرزانگان«
یکی از کتاب‌های کمتر شــناخته شده آوینی 
کــه اولین بار در ســال ۱۳۸۳ به چاپ رســید 
»حکومت فرزانگان« است. این کتاب کم‌حجم با 
عنوان فرعی »مروری بر مبانی حاکمیت سیاسی 
در اســام«، مجموعه مقالات اوست که در زمان 
حیاتش در دهه شصت در مجله اعتصام به چاپ 
رسیده‌اند. آوینی در این نوشته‌ها حول سه محور 
»رای اکثریت«، »آزادی عقیده« و »مساوات« مبانی 
حکومت اســامی و ولایت فقیــه را از منظر و 
دریافت خود تبیین نموده اســت. او در این سه 
فصل به ترتیب در پی پاســخگویی به این ســه 
پرسش است: آیا »رأى اکثریت« معیار حقّ است؟ 
براســتى آیا »عقیده هرکس براى خودش محترم 

است«؟ آیا اصل تســاوی مطلق همه انسانها در 
برابر قانون، با روح قرآن سازگاری دارد؟

* مقایســه و نقد تفکر غرب در »حکومت 
فرزانگان«

آشــنایی آوینی با مبانی فلســفی غرب به او 
این امکان را میدهد که در مقام مقایســه و نقد، 
ویژگی‌های این ســه عنصــر کلیدی تفکر غرب 
در قانونگــذاری و حکومت را مطرح کند؛ و در 
مقابل با استفاده از آیات قرآن بویژه تفاسیر علامه 
طباطبایی، رســاله حقوق امام ســجاد)ع( و آثار 
شــهید مطهری دیدگاه الهی و اسلامی را در این 

خصوص توضیح دهد.
* فرهنگ و هنر از نگاه آوینی در سه گانه 
»فردایی دیگر«، »حلزونهای خانه به دوش« و 

»رستاخیز جان«
برای افرادی کــه به دنبال فهــم دیدگاه‌های 
آوینی درخصوص فرهنگ و هنر هســتند ســه 
کتاب »فردایی دیگر«، »حلزونهای خانه به دوش« 
و »رستاخیز جان«، شامل مقالات سالهای ۱۳۶۸ 
تا ۱۳۷۰ در ماهنامه ســوره، میتوانــد راهنمای 

مناسبی باشد.
* »فردایی دیگر«؛ تأملاتی در فلسفه، شعر 

و نقد یوتوپیا
این کتاب که به انتخاب خود وی منتشر شده 
اســت، مقالاتی با موضوعات فلسفی و شعر را 
شــامل می‌شود. در بخش اول شــامل یک مقاله 
درمورد کشــور و فرهنگ مردم ژاپن و دو مقاله 
در مورد رمان‌های »دنیای شگفت‌انگیز نو« نوشته 
»آلدوس هاکســلی« و »۱۹۸۴« نوشــته »جورج 
اورول« و »عبور از خط« نوشته »ارنست یونگر« 
بعنوان آثاری در نقد یوتوپیا و نهیلیســم پرداخته 
است. بخش دوم کتاب هم دربرگیرنده چند مقاله 
در باب شــعر و ماهیت شاعری و نیز مطلبی در 
شرح و تفسیر یکی از غزل‌های امام خمینی)ره( 

است.
* »حلزونهــای خانه بــه دوش«: نقدی بر 

جریان روشنفکری ایران
آوینــی عمومــاً نقدها و نظراتــش را درباره 
جریــان روشــنفکری در ایران و نســبت آن با 
انقلاب اســامی در »حلزونهای خانه به دوش« 
شــرح می‌دهد. آوینی در این مقــالات با ورود 
بــه حوزه‌هایی مانند عرفــان و تجدد در فضای 
فرهنگی کشور، رمان و روزنامه‌نگاری انتقاداتش 
را بیان نموده اســت. برخی مقالات این مجلّد از 
جمله مقاله‌ای که عنوان کتاب از آن گرفته شــده 
است در پاســخ به مطالبی است که در نشریاتی 
مانند گردون و آدینه )بعنوان رســانه‌های جریان 

روشنفکری آن زمان( به چاپ رسیده‌اند.
* »رســتاخیز جان« جستارهایی در ادبیات 

و فرهنگ
»رستاخیز جان« نیز کتابی است که مباحث آن 
به حوزه ادبیات و فرهنــگ برمی‌گردد و در آن 
مقالاتی با موضوعات رمان و انقلاب اســامی، 
تئاتر و ویدئو به چشــم می‌خورد. در این کتاب 
دو مقالــه به نام‌های »آزادی قلم« و »یادداشــتی 
ناتمــام در باب هویت و حقیقت انســان« برای 
مجله »نامه فرهنگ« منتشــر شده است که به نظر 
جزو آخرین نوشته‌های آوینی است. او در مقاله 
»رســتاخیز جسم و رســتاخیز جان« که در سال 
۱۳۷۰ منتشر شده است، به بهانه شرایط آن زمان 
کشور تاجیکستان و تحولات فرهنگی که پس از 
استقلال در آن رخ داده، به موضوع زبان فارسی و 
آداب و رسوم ایرانی مانند نوروز پرداخته است.

* ســینما از منظر آوینی در سه‌گانه »آیینه 
جادو«

برای علاقمندان به هنر هفتم هم عمده نظرات 
آوینی در مورد سینما در کتاب سه جلدی »آیینه 
جــادو« که جلد اول آن در حیات وی و دو جلد 
بعدی پس از شهادتش منتشر شدند، آورده شده 

اســت. در جلد اول به مبانی ســینما و تشریح 
ماهیت و فلســفه وجودی آن پرداخته اســت و 
عموماً دیدگاه وی را در مورد ماهیت ســینما در 

جهان و ایران بیان می‌کند.
او در مقالــه آینه جادو چنین مینویســد: »اگر 
برای »مصداق جمعی بشر« بتوان ضمیری تصور 
کرد، هنرمندان حکایتگر آن »ضمیر« هستند. هنر، 
محاکمات حضور و غیاب بشــر نســب به حق 
است. همه‌ی هنرها این‌چنین‌اند و درمیان هنرها، 
سینما »آینه جادو«ســت، آینه‌ای که در آن چهره 

باطنی بشر امروز بی‌پرده انعکاس یافته است.«
جلــد دوم، نقدهای او را به فیلم‌های ایرانی و 
خارجی پخش شــده در پنج دوره جشنواره فیلم 
فجر )سال‌های ۱۳۷۱-۱۳۶۷( شامل می‌شود که 
در نشریات مختلف به چاپ رسیده است. برخی 
عناوین این مقالات مانند »چرا جهان ســومی‌ها 
هامون می‌سازند؟« از نگاه نقادانه تند او نسبت به 
برخی جریان‌های سینمای آن روز ایران و آینده 
آن حکایــت دارد. مقاله بلند »عالم هیچکاک« که 
مؤلف آن را در اواخر ســال ۱۳۷۱ برای درج در 
کتاب »هیچکاک همیشــه اســتاد« نوشته نیز در 

انتهای کتاب آمده است.
جلد سوم »آینه جادو« نیز در برگیرنده مقالات 
و مصاحبه‌های وی در مورد سینماســت که در 
ســه بخش تنظیم شده اســت. بخش اول شامل 
شــش مقاله با محوریت ماهیت سینماست که از 
جملــه آن می‌توان به رابطه ســینما و مخاطب و 

تکنولوژی در آن اشاره نمود.
در بخــش دوم دو مقالــه و یــک مصاحبه با 
موضوع سینمای مستند وجود دارد و بخش سوم 
هم چهار نوشــته با موضوعات مختلف مرتبط با 
سینما مانند ســینمای کودک و فیلم کوتاه را در 

بر می‌گیرد.
* تصویر عاشورا به قلم آوینی 

در »فتح خون«
است  نگاهی  نوشــتار  این  پایان‌بخش 
به کتاب »فتح خــون« که تنظیم فصولش 
مطابق با وقایع دهه اول محرّم ســال ۶۱ 
هجری توسط خود نویسنده انجام شد، اما 
فرصــت نیافت که آن را به اتمام و اکمال 
برساند؛ تنها دو فصل از آن در زمان حیات 
آوینی چاپ و مابقی پس از شــهادت او 
جمع‌آوری و منتشر شد. از فصل دهم که 
باید مربوط به وقایع روز عاشــورا باشد، 
تنها چند صفحه یادداشــت وجود داشت 
که تحت عنوان »تماشــاگه راز« در کتاب 

آورده شده است.
این اثر قدرت قلــم آوینی را در خلق 
روایتی داســتانی و به کارگیری اندوخته 
ادبی‌اش در به تصویر کشیدن این رخداد 

عظیم، به خوبی نشان می‌دهد.
»فرشتگان عقل به تماشاگه راز آمده‌اند 
و مبهوت از تجلّیات علم لدنیّ انسان، به 
سجده در افتاده‌اند تا آســمانها و زمین، 
کران تا کران، به تسخیر انسان کامل درآید 
و رشــته اختیار دهر به او سپرده شود؛ اما 
انسان تا کامل نشود، در نخواهد یافت که 
دهر، بر همین شیوه که می‌چرخد، احسن 

است.
چشم عقل، خطابین است که می‌پرسد: 
اتجعل فیها من یفسد فیها و یسفک الدماء...

)بقره/۳۰( اما چشم دل خطاپوش است.
نه آنکه خطایی باشــد و او نبیند... نه ! 
می‌بیند که خطایی نیســت و هرچه هست 
وجهی اســت که بی حجــاب، حق را 

می‌نماید.
هیچ  پرسیده‌ای که عالم شهادت بر چه 
شــهادت می‌دهد که نامی اینچنین بر او 

نهاده‌اند؟«

نگاهی به برخی از مهمترین آثار شهید سیدمرتضی آوینی

آثار شهید آوینی؛ سفری در اندیشه و هنر 
انقلاب اسلامی
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متفکر  هنرمنــد  آوینی  ســیدمرتضی 
انقلابی در تاریخ بیســتم فروردین‌ماه سال 
۱۳۷۲ به شــهادت رسید به همین مناسبت 
انقلاب در دیدار خانواده شهید  رهبر معظم 
آوینی در تاریخ ۲/۲/۱۳۷۲ درباره این شهید 
فرمودنــد: »کارهایی که ... شــهید آوینی 
داشتند إن‌شاءا... نباید زمین بماند. إن‌شاءا... 
برای روایت فتح یک فکر درست و حسابی 
شده است ‌که ادامه پیدا کند. نباید بگذارند 
که کارهای ایشــان زمین بماند. این کارها، 
معلوم می‌شود  ایشان  بود.  باارزشی  کارهای 
ظرفیت ‌خیلی بالایی داشتند که این‌قدر کار 

و این‌همه را به‌خوبی انجام می‌دادند.«
ســیر تحول اندیشه شــهید مرتضی آوینی، از 
نقدهای عینی به مبانی نظری و فلســفی، در آثار 
به‌جامانــده از او کاملا عیان اســت. بررســی این 
آثار نشــان می‌دهد که چگونه از نقد تمدن غرب 
به واکاوی عمیق مفاهیمی چون ســنت، تجدد و 
نیهیلیسم می‌رسد و راهی برای رهایی بشر معاصر 
از ورطه پوچی از یافتن معنا و حقیقت گمشده در 
جهان مدرن مســیر شعر و تفکر شاعرانه پیشنهاد 

می‌کند.
به گــزارش حامی مادســتان، وحید یامین‌پور 
در گفتاری به مناســبت روز هنر انقلاب اسلامی 
به معرفی آثار شــهید آوینی از باب سیر تفکرات 
و اندیشه‌ سیدمرتضی آوینی پرداخته که در ادامه 

می‌آید:
صحبت درباره‌ی آثار متعددی که از شهید آوینی 
به‌جا مانده، نیازمند فرصت و دقت زیادیســت. اما 
می‌توان این آثار را دسته‌بندی کرد و در قالب‌هایی 
مشــخص مورد بررسی قرار داد. بعضی از این آثار، 
به‌طور مشــخص سیر فکری شهید آوینی را نشان 
می‌دهند؛ سیر فکری‌ای که می‌توان آن را در یک 
نظم تدریجی دنبال کرد: چه از نظر سطح دشواری 
مفاهیم، و چه از نظــر حرکت از نقدهای عینی و 

مصداقی به مبانی نظری و فلسفی.
در دســترس‌ترین و آشــناترین بخش از آثار 
شــهید آوینی، مقالاتی‌ست که در کتاب توسعه و 
مبانی تمدن غرب آمــده. این مقالات نقدهایی‌اند 
بر وجوه مختلف تمدن غرب و مدرنیته. آوینی در 
این مقالات با طرح پرســش‌هایی کم‌سابقه، بحث 
را آغاز می‌کند؛ پرســش‌هایی کــه حول مفاهیم 
بنیادینی چون »پیشرفت« و »توسعه« می‌چرخند 
و گاه ممکن است در نگاه اول تکان‌دهنده به نظر 
برسند. خودش هم در خلال این مقالات به این امر 
واقف است و بارها تأکید می‌کند که مخاطب باید 
با او همراه شــود تا بتواند وجه نگاه و مبانی نقد را 

درک کند.
نقدها در این بخش بیشتر ناظر به مصادیق‌اند: 
از نقد نهاد بانک و ساختار اقتصادی مدرن گرفته، 

تا نقد تکنولوژی و گونه‌های خاصی از تکنیک. این 
مسیر به تدریج به ســمت تحلیل‌های عمیق‌تری 
پیش می‌رود، مثل نقد سرمایه‌داری، کاپیتالیسم و 
نوع نگرش انسان مدرن به هستی، طبیعت، جامعه 
و خودِ انسان. در این مسیر، آوینی از نقد انضمامی 
عبور می‌کنــد و وارد مباحث انسان‌شــناختی و 

هستی‌شناختی می‌شود.
این مباحــث عمیق‌تر، در آثار متأخر شــهید 
آوینی بیشــتر ظهور پیدا می‌کنند؛ به‌ویژه در دو 
کتاب رستاخیز جان و فردایی دیگر. به‌نظر می‌رسد 
این دو اثر، جدی‌تریــن مواجهات فکری و نظری 
آوینی با مفاهیم کلیدی مانند غرب، اسلام، سنت 
و تجدد هستند. مواجهه‌ای که هم خصلت فلسفی 
دارد، هم رنگ عرفانی گرفته اســت و هم در افق 

انقلاب اسلامی تعریف می‌شود.
در رســتاخیز جان، یکی از مهم‌ترین بخش‌ها، 
یادداشــت ناتمامی‌ست که از شــهید آوینی تنها 
چند روز پیش از شــهادتش به‌جا مانده است. این 
یادداشت حدود پنج صفحه دارد و دغدغه‌ی اصلی 
آن، بررسی مفهوم سنت است. آوینی در این متن، 
نگاه غرب مدرن به سنت را با نگاه اسلامی به سنت 
و هویت انسان مقایسه می‌کند. پرسش کلیدی‌ای 
که در این متن مطرح می‌شود، این است: آیا انسان 

چیزی در درون خود دارد که بتواند او را به سوی 
سعادت راهنمایی کند؟ یا برای رسیدن به حقیقت، 
نیازمند یک امر متعالی و ازلی‌ست که در بیرون از 

خودش قرار دارد؟
این پرســش، در واقع نقطــه‌ی اتصال فکری 
آوینی‌ســت بــا کتاب فردایــی دیگــر.  می‌توان 
گفت این کتاب پاسخی‌ســت به همین پرسش و 
تلاشی‌ست برای نشــان دادن افقی دیگر در برابر 
بشــر معاصر، غیر از آن‌چه تمدن مدرن پیش پای 

او گذاشته است.
کتاب فردایی دیگر از دو بخش مهم تشــکیل 
شــده اســت. در بخش اول، چند مقاله درباره‌ی 
مفهوم »نیهیلیسم« یا »نیست‌انگاری« آمده است. 
نیهیلیســم به‌عنوان مرحله‌ی پایانــی مدرنیته و 
وادی حیرتی که بشــر جدید در آن گرفتار شده، 
محور این مقالات است. به‌ویژه در مقاله‌ی مفصل 
»آخرین دوران رنج« که حدود پنجاه صفحه است، 

شهید آوینی این بحران را واکاوی می‌کند.
در بخش دوم کتاب، پنج مقاله آمده است که به 
شعر و هنر می‌پردازند. اما این مقالات صرفاً بررسی 
زیبایی‌شناختی نیستند، بلکه تلاش‌هایی‌اند برای 
ترسیم افقی دیگر برای انسان معاصر؛ افقی مبتنی 
بر معنا، پیوند با ســنت و اتصال به حقیقتی که از 

جنس قدسی‌ست.

شــهید آوینی در این آثار، از ســطح نقدهای 
اجتماعی عبور می‌کنــد و به لایه‌های عمیق‌تری 
از تفکــر می‌رســد. او در کنار نقد، پیشــنهاد هم 
دارد: پیشنهاد نگاهی دیگر به انسان، به جهان، به 
هنــر و به آینده. نگاهی که نه بازگشــت صرف به 
گذشته اســت، و نه پذیرش منفعلانه‌ی مدرنیته؛ 
بلکه تلاشی برای احیای سنت در نسبت با انسان 

معاصر.
* چرا شعر؟ چرا تفکر شاعرانه؟

این پرسش ممکن است به وجود بیاید که چرا 
ترسیم »فردایی دیگر« برای شهید آوینی از مسیر 
شعر و تفکر شــاعرانه می‌گذرد؟ آیا او صرفاً برای 
ارائه‌ی تصویری از هنر اســامی و دینی به سراغ 
شــعر می‌رود؟ یا نگاه عمیق‌تری به مسئله‌ی شعر 

و هنر دارد؟
پاسخ را باید در نوع مواجهه‌ی او با انسانِ مدرن 
و نســبتش با حقیقت جســت‌وجو کرد. آوینی، 
رســیدن انســان جدید به وضعیت نیهیلیستی و 
پوچ‌انگارانه را حاصل نسبتی می‌داند که این انسان 
بــا حق برقرار کرده؛ نســبتی که در بســتر تفکر 
فلســفی و متافیزیکیِ غربی، خود را به‌شکل انکار 
حقیقت و توجه به نفس و نفسانیات نشان می‌دهد.

در برابر این وضعیت، آوینی پیشــنهاد می‌دهد 

کــه از تفکــر متافیزیکی عبور کنیــم و به تفکر 
حضوری، یعنی رابطه‌ی حضوری و وجودی با عالم 
و جهان، بازگردیم. این بازگشت، از نظر او، در شعر 
و تفکر شاعرانه محقق می‌شود. شعر، برای آوینی، 
صرفاً قالبی زیباشــناختی نیست؛ بلکه راهی است 
برای تماس با حقیقت هستی، بی‌واسطه‌ی مفاهیم 

خشک فلسفی.
در همین مســیر است که او به مارتین هایدگر 
توجه خاصــی دارد. هایدگر، در میــان متفکران 
غرب معاصر، کسی اســت که صراحتاً از ضرورت 
عبــور از متافیزیک ســخن می‌گویــد. آوینی در 
مقاله‌ی »نقاشــی برای نقاشــی« از کتاب انفطار 
صورت می‌نویســد: »فقط شاید با هایدگر بتوان از 
متافیزیک عبور کرد.« این نگاه به تفکر شاعرانه‌ی 
هایدگر، که نوید بازگشــت به حضور و هســتی 
می‌دهد، یکــی از پایه‌های فکری آوینی برای نقد 

فلسفه‌ی غرب است.
در نیمــه‌ی دوم کتاب فــردای دیگر، آوینی از 
شــعر حافظ و برخی متون ادبی اسلامی و ایرانی 
بهره می‌گیرد تــا تصویری از این نگاه حضوری به 
عالــم ارائه کند. به‌بیان دیگــر، او می‌خواهد تفکر 
شــاعرانه را جایگزین تفکر انتزاعی فلسفیِ مدرن 
کند؛ شــعری که ناظر به ساحت حضور است، نه 

صرفاً زبان‌آرایی.

* روایت فتــح؛ ترجمان تفکری شــاعرانه در 
میدان جنگ

همیــن رویکــرد، ریشــه‌ی تفــاوت بنیادین 
پروژه‌هــای آوینــی در حوزه‌ی ادبیات و ســینما 
با دیگر آثار مشابه اســت. مجموعه‌ی روایت فتح 
و زبــان آیینی‌ای که در آن جاری اســت، در واقع 
بازتاب همان نگاهی اســت که آوینــی از طریق 
تفکر شاعرانه به‌دست آورده بود. او در آیینه جادو، 
به‌ویژه در جلد اول، به نقد رمان، سینما و تلویزیون 
می‌پردازد و نســبت آن‌ها را با حدیث نفس بشــر 

جدید بررسی می‌کند.
در اینجا او به ما هشــدار می‌دهد: اگر ســراغ 
سینما می‌رویم، آیا باید صرفاً در نسبت رایج با آن 
بمانیم؟ یا می‌توان از سینما و قصه، ابزاری ساخت 
برای برقراری نسبتی حقیقی با عالم و حقیقت؟ او 
خود ســعی می‌کند اولین پاسخ‌گو به این هشدار 
باشــد. چراکه روایت فتح نه یک مســتند جنگی 
معمولی است، نه شبیه به هیچ‌کدام از مستندهای 
جنگی تاریخ، چه در ایــران، چه در جهان. گویی 
دوربینی دیگر در حال تماشای جنگ است و زبانی 

دیگر آن را روایت می‌کند.
و واقعــاً هم جنــگ را روایــت نمی‌کند، بلکه 
»فتح« را روایــت می‌کند. اما نه فتــح نظامی یا 

تاکتیکی، بلکه فتح‌الفتوح انســانی را؛ آن مسیری 
که انسان‌های متعالی ــ همان رزمندگان جبهه‌ی 
ـ طی می‌کنند. این نوع نگاه به جنگ، برآمده  حق ـ
از همان تفکر شاعرانه‌ای است که آوینی در فردای 

دیگر به آن پرداخته است.
* امام خمینی )ره(؛ تجلی کامل حقیقت انسانی

در کنار این نگاه، ارادت و توجه ویژه‌ی شــهید 
آوینی به امــام خمینی )رحمة‌ا...‌علیــه( جایگاه 
خاصــی دارد. در مقاله‌ی »امــام و حیات باطنی 
انســان«، یادداشــت‌های آغازی بر یــک پایان و 
مقاله‌ی »ختم ســاغر« در فردای دیگر، این نگاه 
به‌وضوح دیده می‌شــود. بــرای آوینی، امام راحل 
همان تعریفی را دارد که عرفای ما از انسان کامل 
ارائه می‌دهند: مظهر تام و تمام اسماءا.... در تعبیر 
او، در اسم روح‌ا...، دیگر میان اسم و مسمّا، غیریتی 
وجود ندارد. اســم فانی در مسمّا شده و صفت در 
موصوف، و این اســم در عالم تجلی یافته اســت؛ 
تجلی‌ای که در واقع، همان حقیقت وجود انسان و 

مقام خلیفة‌ا...ی اوست.
آوینی در مقاله‌ی »ختم ساغر«، از طریق تحلیل 
اشعار عرفانی امام، این معنا را روشن‌تر می‌کند. او 
نشــان می‌دهد که شعر عرفانی چگونه می‌تواند از 
رهگذر تفکر شاعرانه، ما را با نگاه باطنی اسلام به 

انسان و عالم آشنا کند.

درباره تفکرات و اندیشه شهید سید مرتضی آوینی

ماجرای آثار آوینی

وحید یامین‌پور
عضو هیأت علمی و مدرس دانشگاه، 

نویسنده، فعال رسانه‌ای و مجری
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محمدرضا خوش‌گفتار
مشاور رسانه‌ای

شهردار همدان شد
دکتر سیدمســعود حسینی شهردار 
همدان در حکمی محمدرضا خوش‌گفتار 
خود  رســانه‌ای  مشــاور  عنوان  به  را 
منصوب و طی نشستی با حضور دستیار 
ویژه شــهردار، مدیران امــور اداری و 
مدیرمسئول  و  شهرداری  روابط‌عمومی 

روزنامه هگمتانه معارفه کرد.
کاری  مهمترین ســوابق  از جملــه 
به  می‌تــوان  خوش‌گفتار  محمدرضــا 
کشــور،  پانا  خبرگزاری  مدیرعاملــی 
مدیرکلی روابط عمومی و امور بین‌الملل 
فضای  ســازمان  مدیریت  استانداری، 
مجازی ســراج اســتان، مدیرعاملی و 
عضویت در هیئت مدیره خانه مطبوعات 
اســتان همــدان و همچنین مشــاور 
منطقه  بازرسی  سازمان  رئیس  رسانه‌ای 

۳ غرب کشور اشاره کرد.

رئیس قوه قضائیه:
با هرگونه کارشکنی در

مسیر تولید برخورد می‌کنیم
با  اینکه  بیــان  با  قضائیه  قوه  رئیس 
هرگونه کارشــکنی و موانع در مســیر 
تولیــد برخورد می‌کنیــم، گفت: ‌قطعاً 
امر  این  یا دســتگاهی در  چنانچه فرد 
خطیر تعلل کند و یا کارشکنی و موانعی 
بر سر راه به وجود آورد، ما برخورد قاطع 

و قانونی خواهیم داشت.
به گزارش حامی مادستان، حجت‌الاسلام 
والمسلمین محسنی اژه‌ای در نخستین برنامه 
از ســفر خود به اســتان همدان، در راستای 
حمایت از جهش تولیــد، رفع موانع تولید و 
تسهیل سرمایه‌گذاری برای تولید، از کارخانه 
»صنایع پتروشــیمی هگمتانه« همدان که با 
حمایت های قضایی همزمان با ســفر رئیس 

عدلیه احیا شده است بازدید کرد.
رئیس قوه قضائیــه در جریان بازدید خود 
از کارخانــه »صنایع پتروشــیمی هگمتانه« 
همدان، بر اســتمرار نهضت احیای واحد‌های 
تولیدی در سراســر کشــور بویژه در ســال 
جاری که بــه عنوان »ســرمایه‌گذاری برای 
تولید« نامگذاری شــده، تاکید کرد و گفت: 
باید اقدامات مجدانه‌ای در راســتای افزایش 
ظرفیــت تولیدی کلیه‌ی بنگاه‌های صنعتی و 
تولیدی در سراسر کشــور انجام گیرد. نباید 
اقدامــات ما در راســتای افزایــش ظرفیت 
تولیــدی کارخانه‌ها به‌صورت مقطعی باشــد 
بلکه این امر مهم باید دائمی و پیوسته باشد.

رئیس دســتگاه قضا گفــت: اکنون میان 
بخش‌ها و دســتگاه‌های ذی‌ربــط، قراردادی 
برای تامین مواد اولیه و خوراک پتروشــیمی 
هگمتانه منعقد شــده اســت تا تولید در این 
کارخانه به صورت مســتمر جریان داشــته 
باشــد. همه بخش‌های مسئول در این رابطه 
باید به تعهدات خــود وفق این قرارداد عمل 

کنند.

حضــرت آیــت‌ا... خامنــه‌ای رهبر 
انقلاب اســامی در پیامی به‌مناســبت 
آغاز ســال ۱۴۰۴، ســال جدید را سال 
»ســرمایه‌گذاری برای تولید« نام‌گذاری 
کردند و مقدّماتی را برای تحقق آن ذکر 
کردند: »یکی از مســائل مهمّ اقتصاد در 
است. تولیدی  سرمایه‌گذاری‌های  کشور 

تولیــد آن وقتی جهش پیــدا می‌کند که 
سرمایه‌گذاری انجام بگیرد. البتّه سرمایه‌گذاری 
عمدتاً از ســوی مردم باید انجــام بگیرد ـ و 
دولــت شــیوه‌های مختلفــش را برنامه‌ریزی 
کنــد ـ لکن در آن جایی که مردم یا انگیزه‌ای 
ندارنــد یــا توانایــی ســرمایه‌گذاری ندارند، 
دولت هم میتواند در این میدان وارد بشــود؛ 
نه به عنــوان رقابت با مــردم، بلکه به عنوان 
جایگزین مردم؛ آنجایی کــه مردم نمی‌آیند، 
دولت وارد میدان بشود و سرمایه‌گذاری کند.

به هر حــال ســرمایه‌گذاری تولید یکی از 
مســائل لازم بــرای اقتصاد کشــور و برطرف 
کردن مشــکل معیشــت مردم است. اصلاح 
لکن  میخواهد  برنامه‌ریــزی  مردم  معیشــت 
این برنامه‌ریزی بــدون مقدّماتی از این قبیل 
امکانپذیر نیست. بایستی حتماً هم دولت و هم 
مردم با عزم و انگیزه‌ی فراوان، سرمایه‌گذاری 
برای تولید را جدّی بگیرند و دنبال کنند. کار 
دولت، فراهم کردن زمینه‌ها اســت، برداشتن 
موانع تولید اســت؛ کار مردم هم این اســت 
که ســرمایه‌های خُرد و ســرمایه‌های بزرگ 
خــود را بتوانند در راه تولید بــه کار ببرند.«

به گزارش حامی مادســتان، بخش اقتصاد 
رسانه KHAMENEI.IR  به همین مناسبت در ادامه 
مطالب پرونده »ســرمایه‌گذاری برای تولید«، 
در یادداشــتی، به بررسی نقش سرمایه‌گذاری 
بــرای تولیــد در مهار تورم داشــته اســت.

در حالی به پایان افق چشــم‌انداز ۲۰ ساله 
۱۴۰۴ نزدیک می‌شــویم که یکی از مهم‌ترین 
الزامــات تحقــق اهداف توســعه‌ای کشــور، 
همچنان مغفول مانده اســت: سرمایه‌گذاری 
بــرای تولیــد. نام‌گــذاری ســال جــاری از 
ســوی رهبر معظــم انقلاب به‌عنوان »ســال 
سرمایه‌گذاری برای تولید«، نه صرفاً یک شعار 
نمادین، بلکه هشداری صریح درباره بحران در 
حال تعمیق ظرفیت‌های مولد کشــور اســت.

نگاهــی به شــاخص‌های اقتصادی نشــان 
می‌دهــد که کشــور بــا یک بحــران دوگانه 
دســت‌وپنجه نــرم می‌کند: از یک‌ســو رکود 
ســرمایه‌گذاری و از ســوی دیگر تورم مزمن 
و ســاختاری که حاصــل آن، تضعیف تولید، 
کاهش اشتغال و افت رفاه عمومی بوده است.

* فرسایش زیرساخت‌های تولید؛ 
هشدار خاموش رشد اقتصادی

آمارهای رســمی حکایــت از آن دارند که 
طی دهه گذشته، نرخ خالص تشکیل سرمایه 
ثابــت نه‌تنها رشــد مثبتی نداشــته، بلکه در 
بسیاری از ســال‌ها، پایین‌تر از نرخ استهلاک 
ســرمایه قــرار گرفته اســت. ایــن به‌معنای 
فرســایش مــداوم تجهیزات، ماشــین‌آلات و 
زیرساخت‌های اقتصادی کشور است؛ امری که 
نه‌تنها روند نوســازی و بازسازی ظرفیت‌ها را 
متوقف کرده، بلکه اقتصاد ایران را در مســیر 
فرود تدریجی و نگران‌کننده قرار داده اســت.

فرســودگی  ادامه‌ی  در چنیــن وضعیتی، 

فــولاد،  ماننــد  در صنایعــی  ماشــین‌آلات 
خودروسازی، پتروشیمی، مواد غذایی و حتی 
فناوری‌های نو، به‌جای آنکه با ســرمایه‌گذاری 
جایگزین شــود، تنها با وصله‌پینه‌های موقتی 
نگــه داشــته می‌شــود. نتیجــه آن، کاهش 
بهره‌وری، افزایش مصرف انرژی، افت کیفیت 
محصول و در نهایت، کاهش توان رقابت‌پذیری 
اســت. خارجــی  و  داخلــی  بازارهــای  در 

* تورم؛ صورت مساله‌ای که با 
پاک‌کردن تولید حل نمی‌شود

بررســی داده‌هــای بانک مرکــزی و مرکز 
آمــار ایران نشــان می‌دهد که نــرخ تورم در 
ســال‌های اخیــر، نه‌تنها مزمن شــده، بلکه 
به‌شکل خطرناکی به نرخ‌های بالای ۴۰ درصد 
رسیده اســت. این در حالی است که میانگین 
بلندمــدت تورم در ایــران ۱۶.۸ درصد بوده؛ 
اما طی ســال‌های ۱۳۹۸ تــا ۱۴۰۳، اقتصاد 
کشــور وارد مرحلــه‌ای از تــورم ســاختاری 
نهادینه‌شــده شــده که عملًا با سیاست‌های 
موقتــی پولــی و ارزی قابل کنترل نیســت.

در واقع، ریشــه تــورم در ایــران بیش از 
آنکــه در عرضه پول جســت‌وجو شــود، باید 
در کاهــش ظرفیت تولیــد و افت عرضه کل 
دنبال شــود. تولیدکننده‌ای که به‌دلیل نبود 
سرمایه‌گذاری جدید، با ماشین‌آلات فرسوده، 
نرخ بهره واقعی منفی و نوســانات سیاســتی 
مواجه اســت، نمی‌توانــد کالایی بــا قیمت 
رقابتــی تولیــد کند؛ و وقتــی عرضه کاهش 
یابد، نتیجــه آن افزایش قیمت‌ها خواهد بود.

* سرمایه‌گریزی به‌دلیل نااطمینانی 
مقرراتی

ســرمایه‌گذاری نیازمنــد پیش‌بینی‌پذیری 
اســت. امــا در فضــای اقتصــادی ایــران، 
ارز،  نــرخ  دربــاره  ناگهانــی  تصمیمــات 
تعرفه‌های وارداتــی و صادراتی، قیمت‌گذاری 
دســتوری و حتی نحــوه پرداخــت مالیات، 
باعث شــده ریسک ســرمایه‌گذاری تولیدی 
به‌مراتــب از فعالیت‌هــای غیرمولــدی مثل 
خریــد ملــک، ارز یــا طلا بیشــتر باشــد.

یــک کارآفریــن نمی‌داند آیا ســال آینده 
اجازه صادرات خواهد داشــت یا تعرفه واردات 
ناگهــان بالا خواهد رفت؟ آیا قیمت مواد اولیه 
تغییــر می‌کند؟ یا آیــا نهادهــای مالیاتی و 
بیمه‌ای با او به‌عنوان شــریک توسعه برخورد 
می‌کنند یا با نگاهــی مأمورمحور و تنبیهی؟ 
همیــن ابهامــات باعث شــده ســرمایه‌گذار 
ریســک نکنــد و ترجیــح دهد ســرمایه‌اش 
را بــه بازارهــای امن‌تــر اما غیرمولــد ببرد.

* نظام تأمین مالی ناکارآمد و صرفاً 
بانک‌محور

یکــی از چالش‌های بزرگ اقتصــاد ایران، 
وابســتگی بیش‌ازحد به نظام بانکی در تأمین 
مالی پروژه‌هاســت. در حالی که ماهیت منابع 

بانک‌هــا عمدتــاً کوتاه‌مدت و ســپرده‌محور 
اســت، پروژه‌های تولیدی معمولاً بلندمدت و 
پرهزینه‌اند. این تضاد زمانی باعث شده پروژه‌ها 
نیمه‌کاره بمانند یا بازدهی لازم را نداشته باشند.

از ســوی دیگر، سیاســت‌های تکلیفی در 
شبکه بانکی ـ مثل اعطای تسهیلات اجباری 
به برخــی بخش‌هــا ـ باعث انحــراف منابع 
شــده و نه‌تنها بانک‌ها را با بحــران مطالبات 
غیرجــاری مواجه کرده، بلکــه بنگاه‌ها را نیز 
در معــرض ورشکســتگی قرار داده اســت.

در مقابل، توســعه بــازار ســرمایه، ایجاد 
شــرکت‌های پروژه‌محور، استفاده از ابزارهایی 
مثل اوراق بدهی، صندوق‌های پروژه، سکوک 
و ابزارهــای تأمین مالی جدید می‌تواند ضمن 
کاهش وابســتگی به بودجه دولت، نقدینگی 
ســرگردان را به‌ســمت تولیــد هدایت کند.
* ریسک‌زدایی از اقتصاد مولد؛ نیازمند 

اراده حاکمیتی
ســرمایه‌گذار فقط به‌دنبال ســود نیست، 
بلکه بیش از آن به‌دنبال اطمینان از بازگشت 
سرمایه اســت. در ایران، نبود ســازوکارهای 
بیمــه‌ای مؤثــر، تغییــرات خلق‌الســاعه در 
سیاســت‌ها، عدم شــفافیت در فرآیند صدور 
مجوزهــا و حتــی اطاله دادرســی در دعاوی 
اقتصادی، همه عواملی هســتند که ریســک 
سرمایه‌گذاری مولد را بالا برده‌اند. اصلاح این 
موارد، نیازمند بازمهندسی نظام تصمیم‌گیری، 
بهبود نظام حقوقی و ارتقای شــفافیت است.

* نقش دولت: از مداخله‌گری به 
تسهیل‌گری

شاید مهم‌ترین گام در مسیر بازسازی اعتماد 
سرمایه‌گذاران، بازتعریف نقش دولت در اقتصاد 
اســت. دولت باید از نقش رقیب و بنگاه‌دار، به 
حامی و ناظر شــفاف تبدیل شود. دخالت‌های 
گســترده در قیمت‌گذاری، تخصیص منابع، یا 
رقابت با بخش خصوصی، تنها به افزایش فساد، 
تضعیــف رقابت و رواج رانت انجامیده اســت.

تجربــه کشــورهای موفــق نشــان داده 
کــه دولت‌هــا در صورتــی که روی توســعه 
زیرســاخت‌های حقوقــی، تســهیل تجارت، 
کاهش هزینــه مبادله و حمایــت از نوآوری 
تمرکز کنند، می‌توانند هم رشــد را تســریع 
کننــد و هم عدالت اجتماعــی را ارتقا دهند.
* جمع‌بندی: سرمایه‌گذاری برای تولید، 

سیاستی برای نجات اقتصاد
در پایان باید تأکید کرد که »سرمایه‌گذاری 
بــرای تولیــد« نــه یــک دســتور اداری و 
نه یــک شــعار تبلیغاتــی، بلکــه کلید حل 
بســیاری از بحران‌های اقتصاد ایران اســت.

بدون ســرمایه‌گذاری واقعی و هدفمند در 
بخش مولد، نه رشــد پایدار شــکل می‌گیرد، 
نه تورم مهار می‌شــود و نه اشتغال‌زایی مؤثر 
اتفــاق می‌افتد. وقت آن رســیده که با اجماع 
ملی میــان دولت، مجلــس، بخش خصوصی 
و نهادهــای حاکمیتی، پــروژه‌ای جدی برای 
بازتعریف سیاست‌های اقتصادی بر پایه تولید 
و ســرمایه‌گذاری آغــاز شــود. روزی که نرخ 
بازدهی فعالیت‌های مولد، از ســود سفته‌بازی 
پیشــی بگیرد، مســیر توســعه پایدار هموار 
خواهد شــد و اقتصاد ایران، نه از مسیر فشار 
به مصرف‌کننده، بلکــه با تکیه بر تولیدکننده 
داخلــی، به ثبــات و رفــاه خواهد رســید.

سرمایه‌گذاری برای تولید؛ پیشران فراموش‌شده رشد و حلقه مفقوده مهار تورم


